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INSIDE فرش ماشینی؛ تنها در اوج 
مراسم افتتاحیه پنجمین نمایشگاه 

فرش ماشینی و کفپوش تهران 

مراسم افتتاحیه پنجمین نمایشگاه فرش ماشینی، موکت و 
کفپوش تهران  با حضور آقای دکتر مردانی مدیرکل دفتر 
صنایع نساجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
جناب آقای داوود کاشفی مدیر عامل شرکت اوراسیا نوید 

)مجری برگزاری نمایشگاه( آقای مهندس مهدی یکتا دبیر 
اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان نساجی و پوشاک 

ایران، آقای حائری دبیر انجمن نساجی و جمعی از صاحبان 
صنایع نساجی، جمعی از نمایندگان مجلات تخصصی و 

خبرنگاران خبرگزاری ها برگزار شد. 
این نمایشگاه که از روز سه شنبه 12 شهریور ماه آغاز به 

کار نموده تا روز جمعه 15 شهریور ماه در محل نمایشگاه 
بین المللی تهران پذیرای علاقمندان و فعالان این صنعت 

خواهد بود.این نمایشگاه در 7 سالن و در فضایی به وسعت 
25 هزار متر مربع برگزار می شود.

در نمایشگاه سال جاری تعداد 112 تولیدکننده ایرانی 
و خارجی که از برترین برندهای فرش ماشینی، موکت 
و کفپوش ایران و منطقه هستند حضور دارند. آمارهای 

منتشر شده توسط شرکت اوراسیا نوید، مجری برگزاری 
نمایشگاه حکایت از آن دارد که در نمایشگاه پنجم هم 

همه شاخص های مهم دارای رشد قابل توجهی بوده اند. 
بنابراین آمارها امسال تعداد غرفه گذاران این نمایشگاه 
6 درصد و فضای نمایشگاهی نیز حدود 20 درصد رشد 

داشته که بسیار امیدوار کننده است. این آمارها نشان می 
دهد که صنعت فرش ماشینی و موکت در حال دستیابی 
به یک برند نمایشگاهی بسیار خوب و پویا است که به 

طور قطع یکی از نیازهای به روز این صنعت برای رشد و 
تکامل می باشد. 

آقای داوود کاشفی در حاشیه مراسم افتتاحیه پنجمین 
نمایشگاه فرش ماشینی، موکت و کفپوش ها به خبرنگار 

مجله نساجی کهن گفت: »ما بسیار خرسندیم که توانستیم 
امسال هم با همکاری مثال زدنی واحدهای تولیدی به 
ویژه شرکت های فرش ماشینی این نمایشگاه را همراه 

با رشد شاخص های اساسی برگزار کنیم. امسال در کنار 
رشد فضا و غرفه ها با توجه اینکه نمایشگاه به روزهای 
پایانی هفته ختم می شود اطمینان داریم با افزایش قابل 

توجه تعداد بازدیدکنندگان و افزایش سطح کیفی آنها روبرو 
خواهیم شد.« 

آقای کاشفی همچنین با اشاره به بحث صادارت که از 
مهمترین مسائل و نیازهای این صنعت در حال حاضر 

است افزود: »در حال حاضر فرش ماشینی برای حمله به 
بازارهای صادراتی و فتح آنها تا دندان مسلح است. صنعت 

فرش ماشینی امروز در بخش تولید با کیفیت و متنوع، 
طراحی، دانش و تجربه و البته از نظر تجهیز به تکنولوژی 

های روز دنیا در اوج قرار دارد و تنها منتظر مشخص 
شدن نقشه راه صادراتی خود است. در حال حاضر نیز 

صادرات این صنعت نسبت به کل صنعت نساجی وضعیت 
خوبی دارد اما این صنعت توانایی دستیابی به چندین برابر 

صادرات فعلی را هم دارد. ما برای بحث صادرات در حاشیه 
این نمایشگاه برنامه های بسیار خوبی داریم که غرفه 

گذاران عزیز شاهد آن خواهند بود.«
 این صنعت نزدیک به نیمی از ارزش صادرات سالیانه 

صنایع نساجی را به خود اختصاص داده و در حدود 400 
میلیون دلار ارزآوری در سال گذشته داشته و باعث ایجاد 
اشتغال مستقیم و غیر مستقیم زیادی در کشور به ویژه در 

شهرهایی مانند کاشان، آران و بیدگل، مشهد، یزد و... شده 
است. ظرفیت نصب شده این صنعت حدود 150 میلیون 
متر مربع و تولید سالیانه آن بالغ بر 80 میلیون مترمربع 

است. 
نکته جالب توجه اینکه واردات این کالا به کشور کمتر از 
10 میلیون دلار است که نشان دهنده قدرت بالای این 

صنعت در تامین مناسب نیاز بازارهای داخلی به فرش 
ماشینی و موکت است. 
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گردآوری: مهندس محمد مهدی روحانی 
رئیس هیئت مدیره گروه عمران توسعه پارسه

امروز با شکل گیری بازار ها و مراکز تجاری و اقتصادی در شهر ها روند رشد و توسعه بافت شهری 
سرعت بیشتری پیدا کرده و تاثیرات متقابل این دو بر یکدیگر، فرایند تکوین و گسترش آنها را 
کامل کرده است. اهمیت روابط تجاری و اقتصادی سبب شده تا سیر تحول شهر و بازار ایرانی با 
یکدیگر عجین شده، ساختار و رفتار هر یک در شکل گیری قالب های فیزیکی و اجتماعی دیگری، 
تاثیر مستقیم داشته باشد. در واقع توسعه و گسترش شهرنشینی ضرورت ایجاد مراکز اقتصادی 
در قالب بازار را ایجاد کرده و تقویت ساختار آنها سبب استحکام نهادهای شهری و گسترش روز 

افزون عناصر درونی آنها شده است.
اطلاعات بدست آمده از کاوش های باستان شناسی مربوط به هزاره های دوم و سوم پیش از 
میلاد در منطقه بین النهرین مراکز تجاری را در قالب راسته هایی با دو ردیف مغازه در طرفین 
آنها به تصویر می کشد، که با بازارهای دوره های پس از آن شباهت های بسیاری دارد. رونق 
تجارت و توسعه صنایع در حقیقت عوامل اصلی و اولیه شکل گیری سراها و کاروانسراهای تجاری 

به شمار می رفته است.
با نگاهی عمیق به پیشینه مراکز خرید از دوران مادها که اقتصادشان مبتنی بر تولید صنایع دستی 
بوده و مراکز آن در کاوش های باستان شناسی یافت گردیده است که از آن جمله به دشت قزوین، 
تپه زاغه، تپه سیلک در جنوب غربی کاشان )هزاره ششم ق.م ( تپه حسنلو در جنوب غربی دریاچه 

ارومیه )هزاره ششم ق.م( تپه یحیی در کرمان و شهر سوخته در سیستان می توان اشاره کرد.
همچنین در دوران هخامنشیان نخست کشور به 30 ایالت تقسیم شده و در راس هر کدام یک 
شهربان قرار گرفت، همچنین عنصری جدید به نام پول روند معاملات به شکل کالا به کالا را به 

روابط کالا با پول تغییر داد.
با سیری در تاریخ روند توسعه بازارها در دوران سلوکیان و اشکانیان و ساسانیان می توان رشد و 
بالندگی روزافزون مراکز تجاری را درک نمود همچنین با ورود ایران به جرگه تجارت آن زمان به 
سبب توسعه بازرگانی شرق و غرب انحصار بازرگانی بسیاری از انواع کالاها بین شرق )چین و هند( 

و غرب )روم و یونان( شکسته شد، که مسیر جاده ابریشم خود موید این توضیح است.
بازار به عنوان ستون فقرات شهر از دل شارستان )شار میدانی( شروع می شود و دامنه خود را به شار 
بیرونی )ربض( می گستراند و در سیر خود محلات را تشکیل می دهد. همبستگی مسجد جامع و 
بازار و اهمیت این دو در ساختار بنیادی شهر اسلامی امری مشهود و عینی است. اینکه تا روزگاری 
دراز زندگی و فعالیت اقتصادی، اجتماعی، مذهبی و سیاسی شهرها در بازار ظهور و بروز داشته قطعا 

هنوز هم در ذهن بسیاری از مردم بازار مرکز همه فعالیت های شهری است. 
ابریشم گریز  با نگاهی اجمالی به نکات فوق ایجاد مرکزی تجاری و نوستالژیک همانند سرای 
ناپذیر خواهد بود، نگارنده امید دارد ایران کشور پهناور مردان آریایی مقتدرترین سرزمین جهان 

گردد.■

منبع: کتاب برنامه ریزی و طراحی مراکز خرید و مجتمع های تجاری / دکتر مسعود تقوایی – رضا شیخ بیگلو

سیری در تکوین و تحول مراکز خرید در ایران

بازار فرش
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مقاله

مروری بر گذشته ...

مدت زیادی نیست که از پرتاب کاوشگر ایرانی حامل موجود 
می  و...   313 قاهر  جنگنده  هواپیمایی  ساخت  فضا،  به  زنده 
گذرد. این خبرها همان قدر که ما را خوشحال می کند قابل 
تامل هم هست. از خود می پرسیم حالا که این توان و دانش 
فنی در کشور و در بین متخصصین و مهندسین ایرانی وجود 
دارد چرا آن را به سایر صنایع تعمیم ندهیم و وابستگی خود 
را به ویژه در دوران تحریم به خارج کمتر نکنیم. قبل از اینکه 
تئوری های  تشریح  به  بیشتر  است  بشویم لازم  وارد موضوع 
با توجه به وجود سلیقه  توسعه و پیشرفت بپردازیم. در کشور 
ها و گرایش های گوناگون دیدگاه های مختلفی هم در این 
رابطه وجود دارد. عده ای عقیده دارند آن قدر قوی هستیم و 
آن قدر پول، منابع و نیروی متخصص داریم که می توانیم همه 
چیز را خودمان تولید کنیم و هیچ نیازی به کشورهای خارجی و 
غرب و شرق نداریم. این گروه معمولًا پیشرفت های کشور در 
زمینه های مختلف صنعتی، تولید، نظامی و ... را دلیل محکمی 
برای اثبات این تئوری می دانند و معتقدند در شرایط فعلی این 
پاسخ  پیشرفت کشور  و  توسعه  بر  تواند علاوه  خودکفایی می 
دندان شکنی برای کشورهایی باشد که کمتر سراغ منطق می 
روند و بیشتر سعی دارند با زورگویی و تحریم، به هر بهانه ای 

ملت ایران را عقب نگه دارند.
در مقابل گروهی معتقدند در شرایط فعلی که جهان را به دهکده 
ای تشبیه می کنند و با توجه به پیشرفت های تکنولوژیکی، 
توسعه ارتباطات و تعامل بیشتر ملت ها با یکدیگر، لزومی ندارد 
دور کشور را دیوار بکشیم و می توانیم در عین حالی که صنعت 
و تولید داخل را تقویت می کنیم به واردات هم نگاه ویژه ای 
داشته باشیم و بخشی از نیازهای خود را از سایر کشورها تامین 
زبان  به  بیشتر  که  این  با  دوم  تئوری  رسد  می  نظر  به  کنیم. 
اصلًا جواب  کنونی  برهه  در  اما  است  نزدیک  دنیا  امروز  حال 
نمی دهد. چرا که دشمنان و متخاصمان کشور، دولت و ملت 
ایران نمی خواهند ایران را آنگونه که شایسته است ببینند و گاه 
بی گاه، با دلیل و بی منطق تحریم ها را سخت و سخت تر 
می کنند و از مذاکره هم کاری بر نمی آید. در حالی که حتی 
انتقال پول به عنوان یکی از ساده ترین مراحل تجارت برای 
واقعاً  است،  ایرانی سخت شده  تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

کدامیک از تئوری های مطرح شده در بالا درست است؟
بحث  که  نساجی  آلات  ماشین  مورد  در  خاص  طور  به  مثلًا 
آلات  ماشین  اقسام  و  انواع  ساخت  است،  مقاله  این  اصلی 
است  بهتر  یا  دارد؟  اقتصادی  صرفه  کشور  داخل  در  نساجی 
فقط روی ساخت ماشین آلات خاصی تمرکز شود؟ از کجا می 
توان تشخیص داد که این گروه خاص کدام دسته هستند و.... 
در این جا بد نیست به توضیح تعاریفی به نام حداقل تولید و 

مزیت نسبی بپردازیم:
مزیت نسبی چیست؟ کالای دارای مزیت نسبی، کالایی است 
که قسمت عمده مواد اولیه آن قابل تامین از منابع داخل باشد.

عدد حداقل تولید چیست؟ حداقل تولید با قیمت قابل قبول و 
بهره وری  و  بیشتر  تولید  واقع  در  دارد.  رابطه مستقیم  رقابتی 
ها می شود.  به اصطلاح سرشکن شدن هزینه  بالاتر موجب 
به طور خیلی ساده مثلًا برای تولید 1000 تخته فرش تاسیس 
کارخانه بافندگی فرش توجیهی ندارد. برای موفقیت در عرصه 
رقابت باید در عین ثابت بودن هزینه های تولید عدد حداقل 
تولید را بالا برد و این در مورد همه کالاهای صنعتی و تولیدی 

صادق است.
در مواردی که در داخل کشور عدد حداقل تولید، قابل مصرف 
یافتن  برای  برنامه ای  باید حتماً  تولید کننده  و فروش نیست 

بازارهای صادراتی داشته باشد تا تولید توجیه پیدا کند.
بد  خود  خودی  به  وادرات  و  گفت صادرات  باید  کلی  طور  به 

نیستند اما باید تعادلی در آن ها دیده شود.
در بخش تولید ماشین آلات نساجی در سال های دورتر، تولید 
کنندگان داخلی توانسته اند ساخت ماشین آلاتی مانند خطوط 
دهند.  انجام  را  و...  کاردینگ  رینگ،  آلات  ماشین  ریسندگی، 
اما امروز ساخت ماشین آلات و قطعات نساجی در ایران بسیار 
این  جان  نیمه  های  شرکت  تعداد  شاید  و  است  شده  محدود 
بخش از 20 شرکت هم تجاوز نکند. به نظر می رسد اگر دولت 
و وزارت صنعت، معدن و تجارت، امکانات و تجربیات ارزنده ای 
که در کشور در بخش نیروی های مسلح و ساخت تجهیزات 
نظامی به وجود آمده را در عرصه گسترده تری تعمیم دهند، این 
واحد ها می توانند در کنار تحقیقات و تولیدات نظامی که قطعاً 
نیاز کشور است به تولید بسیاری از ماشین آلات تولیدی صنایع 

دیگر از جمله نساجی اقدام کنند. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان 
از  نساجی  آلات  ماشین  از  خیلی  ساخت  امکان  حاضر  حال  در 
جمله ماشین آلات بافندگی تار و پودی، ماشین آلات کشبافی و 
تریکو بافی، ماشین آلات رنگرزی، چاپ و تکمیل پارچه ، فرش 
و ... در کشور وجود دارد. اما سوال اینجاست که چطور می توان 
فهمید که آیا مثلًا تولید ماشین آلات رنگرزی به نفع ماست یا 

وارد کردن آن؟
قطعا ارگان های مسئول و دست اندرکاران با اشراف به وضعیت 
تولید نساجی در کشور و دسترسی و نظارت کامل بر پروژه های 
قبلی یا در دست اجرا در صنعت نساجی، می توانند آمار و ارقام 
دقیقی در اختیار ماشین سازان نساجی و دولت قرار دهند که مثلًا 
میزان نیاز ما در سال به ماشین آلات بافندگی حلقوی چه تعداد 
است؟ آیا عدد حداقل تولید و قیمت تمام شده با قیمت جهانی 

این ماشین آلات هم خوانی دارد یا خیر؟
در ادامه بد نیست نگاه اجمالی داشته باشیم به وضعیت ماشین 
سازی در سه کشور چین، هند و ترکیه، سه کشوری که در سال 
های اخیر در بخش ماشین سازی نساجی از صفر شروع کرده و 

به موفقیت های بسیار خوبی دست پیدا کرده اند. 

صادرات ماشین آلات نساجی ایران = نزدیک به ٪0
واردات ماشین آلات نساجی ایران= سالانه در حدود 250 میلیون 

دلار
 صادرات ماشین آلات نساجی ترکیه = حدود 300 میلیون دلار

واردات ماشین آلات نساجی ترکیه= حدود 2 میلیارد دلار
صنعت نساجی اولین و مهمترین صنعت ترکیه است. به طوری 
که نرخ رشد و ورود ماشین آلات به ترکیه در سال های اخیر 
بزرگترین  از  یکی  ترکیه  است.  بوده  درصد   100 گاهاً  بالای 

واردکنندگان ماشین آلات از آلمان، ایتالیا و سوئیس است.
20 درصد کل صنایع ترکیه در اختیار صنایع نساجی و به طور 
کالاهای  به  مربوط  نیز  کشور  این  صادرات  درصد   20 تقریبی 
واردات  تعرفه  کشور  این  اخیر  های  سال  در  باشد.  می  نساجی 
کالاهای نساجی از کشورهای شرق آسیا را با هدف حمایت از 
منسوجات  و  پوشاک  بخش  در  ویژه  به  ترکیه  نساجی  تولیدات 

خانگی تا 30 درصد افزایش داده است.
بخش عمده ای از صادرات ماشین آلات نساجی ترکیه در بخش 
ماشین آلات رنگرزی، تکمیل و چاپ پارچه و ماشین آلات تولید 
مکانیکی  و  تر  ساده  نسبت  به  پروسه ساخت  که  است  پوشاک 
ترکیه  از  وارد کننده ماشین آلات نساجی  دارند. ده کشور مهم 

عبارتند از:
مصر، اتیوپی، هند، ازبکستان، بنگلادش، ایران، روسیه، اکراین، 

سودان و آلمان

صادرات ماشین آلات نساجی چین = حدود 2/5 میلیارد دلار
واردات ماشین آلات نساجی چین= حدود 5/5 میلیارد دلار

جالب است بدانید صنعت نساجی چین به قدری پویا و در حال 
رشد است که واردات و صادرات ماشین آلات نساجی این کشور 

به طور متوسط هر کدام 25 درصد رشد داشته است.
چین از 16 کشور جهان ماشین آلات نساجی وارد می کند که 
مهمترین آن ها عبارتند از ژاپن، آلمان، ایتالیا، سوئیس و تایوان. 
بیشترین صادرات ماشین آلات نساجی چین به کشورهای هند، 

ژاپن، پاکستان، بنگلادش و اندونزی است.

میلیون   270 حدود  هندوستان=  نساجی  آلات  ماشین  صادرات 
دلار

کشور  از  نساجی  آلات  ماشین  واردکننده  کشورهای  مهمترین 
و  ایران  چین،  مصر،  پاکستان،  ویتنام،  از  عبارتند  هندوستان 
بنگلادش )عمده صادرات ماشین آلات نساجی هند به بنگلادش 

متعلق به ماشین آلات دوزندگی و تولید پوشاک است(
با نگاهی به آمار و ارقام ذکر شده می توان دریافت که پویایی 
صنعت نساجی این کشور ها موجب شده است تا در کنار واردات 
ماشین آلات نساجی )به دلیل حجم تولید بالا(، با اهمیت دادن 
به صنعت ماشین سازی بتوانند در بخش صادرات ماشین آلات 

نساجی هم موفق باشند.
زیاد ماشین آلاتی  تعداد  به  باید  بر میزان صادرات،  البته علاوه 
که در این کشورها به مصرف صنایع داخلی می رسند و توسط 
توجه  نیز  شوند  می  خریداری  کشورها  آن  نساجی  کارخانجات 
کرد. بنابراین می توان با توجه به مزیت های نسبی و تکیه بر 
توان فنی داخلی در بخش مهندسی، ماشین ابزار و تولید قطعات 

صنعتی به عرصه ماشین سازی نساجی هم گام نهاد.■

از ساخت موشک و هواپیمای جنگی تا واردات ماشین آلات نساجی!!!
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 درد دل

آمارهای جالب

2 میلیارد دلار 
 صادرات فرش ماشینی ترکیه در سال 2012

از  امروزه  نیز  بلکه در بخش فرش ماشینی  دارد  تنها در فرش دستباف سابقه دیرینه ای  نه  ترکیه 
بزرگترین و معتبرترین برندهای فرش در جهان است. تولیدات فرش ماشینی ترکیه اغلب در شهر 
هایی مانند قازیان تپ )Gaziantep( کایسری )kayseri( و استانبول متمرکز است. تولید فرش 
در این کشور مانند کشور عزیزمان ایران در کارخانجات کوچک و بزرگ مختلفی انجام می شود. از 
نقاط قوت ترکیه در صنعت فرش ماشینی توان بالای این کشور در تولید انواع نخ فرش مانند نخ های 

اکریلیک،  پلی استر ، پشمی ، پلی پروپیلن و طراحی مدرن است. 

ارزش صادرات فرش ماشینی ترکیه در سال 2012 بالغ بر 2 میلیارد دلار بوده است. مهمترین بازارهای 
صادراتی فرش ماشینی ترکیه، کشورهای عربستان صعودی ، عراق، آمریکا و آلمان است. ترک ها در 
آسیای میانه و کشورهای آفریقایی نیز دارای بازارهای خوبی هستند. صادرات فرش دستباف ترکیه 
در سال 2011 حدود 180 میلیون دلار بود.  در جدول میزان صادرات ترک ها در دو بخش ماشینی و 
دستباف با جزئیات بیشتری نشان داده شده است. صادرات فرش ماشینی ایران تقریبا در حال حاضر 

یک پنجم ترکیه است.■

صادرات 2/7 میلیون متر مربع
 فرش ماشینی کاشان

متر  هزار  و 700  میلیون  دو  از صادرات  کاشان  تحقیقات صنعتی شهرستان  و  استاندارد  اداره  رئیس 
مربع فرش ماشینی از شهرستان کاشان به خارج از کشور طی چهار ماهه نخست سال جاری خبر داد.

وی خاطرنشان کرد: صادرات این کالاها به 23 کشور انگلستان، سوئیس، نروژ، اسپانیا، بوسنی، ژاپن، 
استرالیا، چین، عربستان، امارات متحده عربی، بحرین، کویت، عراق، پاکستان، افغانستان، قرقیزستان، 

ترکمنستان، گرجستان، آذربایجان و قزاقستان بوده است.
رئیس اداره استاندارد و تحقیقات صنعتی شهرستان کاشان در مورد ارزش کالاهای صادراتی از کاشان 
ابراز داشت: ارزش ریالی کالاهای صادراتی از شهرستان کاشان به خارج از کشور 48  در این مدت 
میلیون دلار محاسبه شده است. آرین در ادامه، نظارت و نمونه برداری از واحدهای تولیدی، بازرسی 
استانداردسازی و کنترل صحت و  بازار، آزمون و  از مراکز عرضه و فروش کالا و خرید نمونه ها در 
دقت وسایل سنجش واحدهای صنفی و نیز نظارت بر جایگاه های عرضه بنزین و گازوئیل را از جمله، 

فعالیت های اداره استاندارد و تحقیقات صنعتی شهرستان کاشان برشمرد.
شهرستان کاشان به عنوان یکی از قطب های مهم صنعت کشور در بخش نساجی محسوب می شود که 
با نزدیک به یک هزار کارخانه فرش ماشینی در این شهرستان بیشترین میزان صنایع شهرستان کاشان 

را به خود اختصاص داده است. ■

در 12 ماهه سال 1391، میزان صادرات کشور در بخش صنعت نساجی 750 میلیون دلار بوده است که نسبت به سال 1390 حدود 24 درصد رشد نشان می دهد. همچنین صادرات صنایع نساجی با احتساب 
فرش دستباف رنگ و ماشین آلات نساجی به رقم یک میلیارد و دویست و دو میلیون دلار رسید که نسبت به سال گذشته کمتر از یک درصد افزایش داشته است. در این میان میزان واردات انواع فرش ماشینی 

و موکت کشور تنها 7 میلیارد دلار بوده است. مهمترین کشورهای واردکننده فرش ماشینی و موکت به ایران عبارتند از: ترکیه، بلژیک، امارات، چین و آلمان.
بیشترین میزان واردات نساجی مربوط به انواع الیاف می شود که سهمی 512 میلیون دلاری دارد. در بخش صادرات در سال 1391 حدود 400 میلیون دلار انواع فرش ماشینی و موکت از ایران صادر شده 
است که مهمترین بازارهای صادارت ایران به ترتیب عبارتند از افغانستان، پاکستان، امارات، ترکمنستان، عراق بوده است. لازم به ذکر است که صادرات فرش ماشینی و موکت در بین صادرات نساجی بیشترین 
میزان را به خود اختصاص می دهد. نکته جالب توجه اینکه میزان واردات نساجی در سال 1391 نسبت به سال 90 حدود 60 درصد کاهش داشته است که به طور مستقیم به افزایش نرخ دلار و کاهش رغبت 

واردکنندگان بر می گردد. در مقابل علی رغم مشکلات عدیده بر سر راه صادرات فرش ماشینی و مشکلات کوچک و بزرگ صادرات فرش ماشینی در سال 1391 حدود 22 درصد رشد نشان می دهد.
لازم به ذکر است صادرات فرش ماشینی ترکیه در سال 2012 از مرز 2 میلیارد دلار گذشت و طبق آمارهای اعلام شده توسط انجمن صادرکنندگان استانبول میزان صادرات ترکیه در بخش فرش ماشینی تا 

سال 2023 از مرز 5 میلیارد دلار خواهد گذشت.■

صادرات فرش ماشینی 400 میلیون دلار        واردات 7 میلیون دلار

آمار سال 1391

واندر طــلب طعـمه پر و بال بیاراست روزی زسرسنگ عقابی به هوا خواست    
امـروز همـه روی زمین زیر پر مـاست بر راستــی بال نظر کرد و چنین گفت    
تیری ز قضا و قدر انداخت بر او راست ناگه ز کمینگاه یکــی سخت کمانــی    
وانگاه پر خویش گشاد از چپ و از راست بر خــاک بیفتـاد و بغلتیـد چو ماهــی    
گفتا زکه نالیم که از ماست که بر ماست چون نیک نگه کرد و پرخویش بر او دید    

داستان غم انگیز قطعات یدکی ماشین آلات نساجی و فرش ماشینی در ایران 
مرور این شعر زیبا و آشنا برای همه ما به طور اتفاقی مرا به این فکر فرو برد که چقدر حال و هوای بخش هایی از صنعت فرش 
ماشینی ما با این شعر همخوانی دارد.  بحثی که یکی از دغدغه های اصلی امروز تولیدکنندگان فرش ماشینی ماست همان بحث 
تامین قطعات یدکی ماشین آلات گران قیمت بافندگی است. ماشین آلاتی که حداقل با قیمت یک میلیون یورو )با احتساب هر 
یورو 4000 تومان یعنی 4 میلیارد تومان!( نصب می شوند و به خاطر قطعه ای کوچک یا بزرگ روزها و هفته ها خاموش می 
مانند و تازه وقتی هم کار می کنند فقط از 50 درصد توان بافت آنها استفاده می شود! متاسفانه مشخص نیست چرا تولیدکننده 
ایرانی برای تامین قطعات یدکی خود که از مهمترین تعهدات فروشنده ماشین است باید این قدر ناز بکشد و حتی به خاطر قطعه 
ای نه چندان مهم ضررهای میلیونی را به جان بخرد. چون شرکت فروشنده ماشین حاضر نیست در ایران قطعات خود را دپو 
کند اما در قازیان تپ این کار را می کند! چرا شرکت های ماشین ساز به هنگام فروش ماشین های میلیاردی خود تحریم ها را 
فراموش می کنند اما در هنگام تامین قطعات، تحریم ها، در صدر بهانه های آنها قرار دارد؟ آیا این شرکت ها حاضرند به خاطر 
تحریم ها فروش ماشین های خود را به ایران متوقف کنند؟ از منبع موثقی شنیدم که نمایندگان یکی از همین ماشین سازان 
وقتی از تلاش یک شرکت داخلی برای ساخت  قطعات یدکی ماشین آلات فرش بافی در ایران مطلع شده اند شرکت مذبور را 
تهدید کرده اند که شما را از طریق اتحادیه اروپا برای دریافت ویزا در لیست سیاه قرار  می دهیم!! اما آیا تولیدکنندگان ما به این 

فکرکرده اند که به خاطر عدم پاسخگویی فروشنده و عدم عمل کردن به تعهدات، این شرکت ها را در لیست سیاه قرار دهند؟
قطعاً خیر، چرا که تولیدکننده ما به محض اینکه بازار رونق می گیرد و یا در غرفه شرکت موردنظر در خارج از کشور چند دقیقه 
با خارجی ها هم صحبت می شود و قهوه ای می نوشد همه چیز را فراموش می کند. در حالی که ماشین آلات خود را به دلیل 
عدم حمایت فروشنده در تامین قطعات در خواب ناز می بیند به این فکر می کند که چطور ماشین شانه 1000 را سفارش بدهد!!

این نحوه برخورد شرکت های ایرانی نتیجه ای جز شرایط موجود، یعنی سوء استفاده و منافع کلان شرکت های اروپایی را در بر 
ندارد. چه سودهای کلانی که راهی آلمان و بلژیک می شود اما تاوان عدم پایبندی به تعهدات را بافنده ایرانی می دهد. لحظه 
ای فکر می کنم آیا دچار استعماری نو نشده ایم؟ شاید آری اما خودمان خبر نداریم. این نابخردی های ما آنقدر زیاد است که 
در این مقاله نمی گنجد. همین بحث را در سلطه فروشندگان الیاف و نخ هم می توان جستجو کرد. در این مجال قصد بر این 

است که فقط به نکته ها اشاره شود.

حکایتی از عبید زاکانی نقل شده که ذکر آن در اینجا خالی از لطف نیست. عبید می نویسد: شخصی خانه ای به کرایه گرفته بود. 
چوبهای سقف بسیار صدا می کرد. به خداوند خانه، از بهر مرمت آن سخن بگشود. پاسخ شنید که خوشحال باش که چوبهای 
سقف ذکر خدا می کنند. گفت نیک است اما میترسم که این ذکر منجر به سجده شود. ای کاش درد دل ها و نظرات و هشدارهای 
صاحبان صنعت - تا قبل از اینکه کشور دچار بحران های پیچیده تری شود - مورد توجه تصمیم سازان خرد و کلان و آگاه و 

ناآگاه قرار می گرفت ...■

  گفتا ز که نالیم که از ماست که بر ماست...
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جوت؛ لیف طلایی برای فرش ماشینی

7

سالن 8 - 9 

جوت یکی از الیاف طبیعی مهم و ارزشمند است که استفاده های گسترده ای از آن در سراسر جهان به عمل می آید. جوت در بین 
الیاف طبیعی ویژگی های منحصر به فردی دارد که آن را از سایر الیاف متمایز می کند. این لیف در واقع یک لیف گیاهی است که در 
آب و هوای گرم و مطلوب رشد می کند. الیاف جوت به لیف طلایی مشهور است چرا که علاوه بر ارزش فوق العاده بالا و سازگاری 
کامل با محیط زیست دارای خاصیت درخشندگی نیز هستند.  جوت از آنجائی که مصرف بسیار بالا و موارد استفاده متعددی دارد یکی 
از مهمترین الیاف طبیعی به شمار می رود. از خصوصیات مهم این الیاف می توان به بازیافت صددرصد در طبیعت، مقاومت سایشی 

بالا، قابلیت تهیه نخ های ظریف، عایق حرارتی و ضد الکتریسیته ساکن بودن و... اشاره کرد.

جوت و کنف چه تفاوتی دارند؟
این دو لیف طبیعی هر چند که دارای تشابهات زیادی هستند و هر دو ریشه گیاهی دارند اما در عین حال یکی نیستند. هر کدام از گیاه 
خاصی با خصوصیات فیزیکی متفاوت بدست می آیند. در بازارهای جهانی الیاف جوت یا چتایی با نام تجاری Jute، الیاف شاهدانه 

با نام تجاری Hemp و الیاف کنفی با نام تجاری Kenaf مشهور هستند.
الیاف  با پیشرفت روز افزون صنعت  از جوت در همه جای دنیا کاربردهای فراوانی دارد و هنوز  بافته شده  لیف، نخ و پارچه های 
مصنوعی نه تنها الیاف جوت فراموش نشده بلکه گران تر و ارزشمند تر شده اند. در کشوری مانند هند بیش از 1000 قلم کالا با جوت 
ساخته می شوند. هنوز هم در دنیا جوت به عنوان گزینه عالی برای تولید کیسه های گونی حمل مواد غذایی به شمار می آید. جوت 

در تولید انواع کیف، کفش، شال، پیراهن، صنایع دستی و... کاربرد دارد.
حتی امروزه جوت را رنگرزی می کنند و با تولید رنگ های زیبا به طور گسترده ای در تولید صنایع دستی با ارزش افزوده بالا از 
آن استفاده می کنند. اما در ایران عمده کاربرد نخ جوت در پود فرش ماشینی است و کیفیت نخ جوت از نظر یکنواختی و مقاومت و 
ظرافت رابطه مستقیم با کیفیت فرش دارد. یعنی هر چه جوت به کار رفته کیفیت بیشتری داشته باشد طبعاً فرش مرغوب تری از آن 
تولید می شود. می توان گفت نوع نخ جوت مصرفی در فرش با توجه به مدل ماشین بافندگی فرش متفاوت است و به طور کلی به 
4 گروه اصلی CRX، CRT، CRM و CB تقسیم می شود. نخ های جوت گرید CRX ظریف تر و CB ها ضخیم تر هستند.

در حال حاضر میزان تولید جهانی این لیف نزدیک به سه و نیم میلیون تن است و کشورهای بنگلادش و هندوستان از جمله بزرگترین 
تولیدکنندگان این لیف هستند و بیش از 90 درصد الیاف جوت جهان در این دو کشور تولید می شود. 10 درصد بقیه الیاف جوت جهان 

در کشورهای چین، ویتنام، میانمار، کامبوج، اندونزی، نپال و ... تولید می شود. 
علت اینکه 90 درصد این نوع لیف در هند و بنگلادش تولید می شود علاوه بر آب و هوای مناسب، مرطوب و بارندگی های زیاد، 
نیروی کار ارزان و کم توقع این دو کشور است. شاید به جرات بتوان گفت پروسه تولید نخ جوت پر مشقت ترین پروسه تولید الیاف 
در جهان باشد و شاید بتوان گفت به غیر از مردم فقیر این کشورها در کشور دیگری امکان استحصال این لیف وجود ندارد. چرا که 
در این کشورها تولید این لیف به صورت صددرصد دستی انجام می شود. در این کشورها حتی کارگرانی که در بخش استحصال 
الیاف جوت فعالیت می کنند با وجود سختی کار بالا، دستمزدهای بسیار کمی دریافت می کنند و بیماری ها و خطرات بسیار زیاد 
جسمی آن ها را تهدید می کند. این کارگران معمولًا تنها برای ادامه حیات و بدون امید به زندگی بالا کار و فعالیت می کنند. در 
سال های دورتر کشاورزان ایرانی در شمال کشور کاشت جوت و تحویل آن به دو کارخانه بزرگ کنف کار و ایران کنف را به خاطر 
دارند اما امروز دیگر خبری از جوت در ایران نیست و دستگاه های این کارخانجات هم یا به عنوان آهن پاره فروخته شده و یا به 

بنگلادش منتقل شده است.■

ارزش بازار رنگ و مواد شیمیایی نساجی
 تا سال 2017  چه میزان خواهد بود؟

طبق پیش بینی های کارشناسان ارزش بازار رنگ و مواد شیمیایی نساجی جهان تا سال 2017 به حدود 6 میلیارد دلار خواهد رسید.
این رشد در نتیجه پیشرفت های تکنولوژیکی و فنی در این صنعت، ایجاد زمینه های کاری جدید و رشد جمعیت جهان خواهد بود. 
همچنین رشد انواع مواد رنگی و شیمیایی سازگار با محیط زیست این امکان را به صنایع نساجی خواهد داد که با اطمینان و سهولت 
بیشتری اقدام به استفاده از رنگها و مواد کمکی نساجی نمایند. در بین سال های 2008 تا 2009 تجارت مواد شیمیایی و رنگ نساجی 
با سختی ها و بحرانهای زیادی مواجه شد که به دلیل افزایش حجم تولید و باقی ماندن مواد تولیدی در انبارها و کاهش شدید تقاضای 

بخش نساجی بود.
کارشناسان اعتقاد دارند انتقال صنایع نساجی و خطوط تولید از کشورهایی با هزینه تولید بالا به کشورهای آسیایی هم در این امر موثر 
بوده است. قطعاً مشکلات تولید از جمله هزینه های بسیار زیاد نیروی کار در کشورهای اروپایی و آمریکا نتوانست در برابر نیروی کار 
ارزان و آموزش دیده آسیایی )به ویژه کشورهایی مانند چین و هند(، مواد اولیه ارزان و... مقاومت کند و شاهد آن هستیم که هر روزه 
انتقال صنایع نساجی به آسیا سرعت می گیرد. یکی از علل اوج گرفتن مصرف مواد رنگی و شیمیایی در صنعت نساجی طی سال های 
آتی همانگونه که ذکر شد به بازار آمدن انواع محصولات نوآورانه و سازگار با محیط زیست است. در سال های اخیر به دلیل ممنوع 
شدن مصرف تعداد زیادی از مواد و رنگ ها در صنایع مختلف من جمله نساجی، به دلیل آسیب رساندن به طبیعت و محیط زیست، 
تولیدکنندگان رنگ های نساجی را بر آن داشت تا هزینه های هنگفتی را بر روی تولید رنگ ها و مواد سازگار با طبیعت کنند و قطعاً 

این افزایش مصرف نتیجه همین سرمایه گذاری های انجام شده در بخش تحقیق و توسعه شرکت های تولیدکننده است. 
پیش بینی ها نشان می دهد منطقه آسیا- پاسیفیک مهمترین و بزرگترین منطقه افزایش درخواست رنگ و مواد شیمیایی نساجی تا 
سال 2017 خواهد بود. طبق پیش بینی ها چین، تایوان و کره جنوبی مهمترین بازارهای رنگ های دیسپرس و هندوستان بزرگترین 
بازار رنگ های راکتیو خواهد بود. تا سال 2017 چین همچنان بزرگترین صادرکننده و واردکننده رنگ های دیسپرس، راکتیو، مستقیم 

و اسیدی خواهد بود.■

مقاله

بر حسب 1000 تن
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سالن 8 - 9 
قهرمان صادرات

سیاست های  جانبه  همه  بررسی  نیازمند  صادرات  زمینه  در  آلمانی ها  موفقیت  راز  کردن  پیدا 
اقتصادی این کشور و مردمان آن است. 

فرانکفورتر آلگماینه تسایتونگ در مطلبی مفصل به این مطلب پرداخته است. در این موفقیت 
است  این  مورد  این  در  دیگر  جالب  توجه  مسئله  داشته اند.  نقش  عامل  چند  و  چندین  بزرگ 
به  این کشور مشغول  در  داد که  نسبت  کارخانه هایی  تعداد  به  را  پیشرفتی  نمی توان چنین  که 
همچون  کشورهایی  نام  باید  داشت  تاثیری  زمینه  این  در  کارخانه ها  تعداد  اگر  هستند.  فعالیت 
آمریکا و فرانسه فراتر از آلمان قرار می گرفت. آمارها نشان می دهند که تعداد کارخانه های فعال 
ایالات متحده چهار برابر بیشتر از کشور ژرمن هاست. با این حال نمی توان تاثیر کارخانه ها را نیز 

در این موفقیت نادیده گرفت.
کارشناسان می گویند 1307 شرکت آلمانی به عنوان تولیدکنندگان برتر بین المللی cc شناخته 
شرکت   2700 به  نزدیک  بین المللی  معتبر  شرکت های  تعداد  که  است  حالی  در  این  می شوند. 
گزارش شده است. این شرکت های آلمانی که به نام » قهرمان های مخفی« خوانده می شوند، 
سهمی 25 درصدی در صادرات محصولات آلمان دارند. در واقع می توان گفت که به ازای هر یک 
میلیون آلمانی، 16 قهرمان مخفی وجود دارد. ازدیاد این قهرمان های کوچک باعث شده است که 
آلمان قهرمان بزرگ صادرات باشد. با این حال اینکه چرا تعداد این قهرمان ها تا این حد نسبت به 

کشورهای دیگر زیاد است از جمله رازهای سعادتمندی صادراتی آلمان است!

◄ سیستم آموزش فنی و حرفه ای
سیستم آموزش فنی آلمان یکی از موفق ترین سیستم های فنی حرفه ای در جهان است. آموزش 
صحیح باعث می شود نیروهایی متخصص و متبحر برای کار در کارخانه های بزرگ تربیت شوند.

.
◄تاکتیک های قدیمی

جالب است بدانید که در بسیاری از مناطق آلمان از قرن ها پیش ساعت ساخته می شده است. 
صنعت ساعت سازی مادر صنعت مدرن شمرده می شود. صدها شرکت آلمانی تولید لوازم پزشکی 
صنعتی  غول  رئیس  شده اند.  متولد  ساعت سازی  صنعت  از  اندازه گیری  حساس  دستگاه های  یا 
بر  را  یکم  بیست  و  قرن  در  خود  موفق  و  مدرن  صنایع  کشور  »این  می گوید:  آلمان  زیمنس 

پایه هایی بنا کرده که عمرشان تا قرون وسطی می رسد.«

◄ نوآوری و دیگر هیچ!
داده های اداره ثبت اختراعات اروپا نشان می دهد که تعداد اختراع های ثبت شده  آلمانی ها نسبت 
به جمعیت این کشور دو برابر فرانسوی ها، چهار برابر ایتالیایی ها، پنج برابر انگلیسی  ها، 18 برابر 
انتظاری  آماری چه  با چنین  یونانی ها است. خب  برابر  پرتغالی ها و 110  برابر  اسپانیایی ها، 56 
می توان از ژرمن ها داشت غیر از پیشرفت اقتصادی؟ جالب است بدانید سوئد و سوئیس که هر دو 

جمعیت بسیار کمتری نسبت به آلمان دارند، در این عرصه از این کشور پیش هستند.

◄ شهرهای کوچک
آلمان تا اواخر قرن 19 میلادی نه یک کشور یکپارچه، بلکه مجموعه ای از حکومت های محلی 
بوده است. در چنین مناطقی هر تولیدکننده ای که می خواست رشد کند باید پا را از شهر و منطقه  
خود فراتر می گذاشت و جهانی می شد. این طرز تفکر در آلمان همچون میراثی گرانبها حفظ شده 
است. به همین دلیل است که تولیدکنندگان متوسط آلمانی زودتر از رقیبان خود در جهان وارد 

عرصه صادرات شدند.

◄ نیروی کار ارزان
درآمد آلمانی ها در فاصله سال های 2002 تا 2010 افزایش چندانی نداشته است. همین موضوع 
هزینه های تولید و قیمت تمام شده  کالا را پایین نگه می دارد و در نهایت محصول را در بازارهای 

جهانی رقابت پذیر می کند.

◄ رقابت با خود
برای  که  ندارند  چاره ای  آلمانی  کمپانی های  هستند!  آلمانی ها  خود  آلمانی ها  رقبای  مهم ترین 
چنین  نتیجه  کنند.  رقابت  آلمانی  دیگر شرکت های  با  داخل کشور  در  فروش محصولات خود 

رقابتی علاوه بر تاثیر بر کیفیت کالا، توجه به فروش محصولات در بازارهای بین المللی است.

Made in Germany ◄
این عبارت که اکنون اگر روی کالایی درج شده باشد معرف کیفیت تضمین شده آن است، در 
سال 1887 با تحقیر از سوی انگلیسی ها یاد می شد. این همه نتیجه تلاش کارخانه های آلمانی 

برای افزایش کیفیت محصولاتشان است.

◄ تمرکز تولیدکنندگان
عرصه های  در  شرکت هایی  یعنی  تمرکز  دارد:  دیگری  معنای  تمرکز  آلمانی  شرکت های  برای 
از تأثیرگذاری و  مختلف که در فاصله  کمی نسبت به هم قرار دارند. چنین تمرکزی شبکه ای 
تأثیرپذیری را پدید می آورد و موجب می شود کارفرمایان و بازاریابان به تقلید از یکدیگر دست 

به نوآوری بزنند.

◄ پراکندگی
اگرچه کارخانه های آلمانی در نزدیکی یکدیگر قرار دارند، اما این نکته نیز قابل توجه است که 
برخلاف بسیاری از کشورهایی که همه خطوط تولیدی در پایتخت آنها متمرکز شده است، در 
آلمان چنین تمرکزی وجود ندارد و هریک از ایالت های مختلف این کشور برای خود قهرمانی 

در زمینه تولید دارد.

◄ موقعیت ممتاز جغرافیایی
ندارد و نعمتی  آلمانی ها ربطی  این عامل دیگر به خود 
موقعیت  اروپا.  قلب  در  آلمان  حضور  است:  خدادادی 
امکان  است  شده  باعث  کشور  این  برتر  جغرافیایی 
برقراری ارتباط با دیگر کشورهای این قاره تسهیل شود. 
از طرفی اختلاف ساعت زمانی نه چندان زیاد این کشور 
داد و ستد می  ارتباط و  برقراری سهل تر  باعث  آسیا  با 

شود. ■

ده رازی که آلمان را قهرمان صادرات 
جهان کرد

نمایشگاه نساجی و فرش آمستردام 
March 2014  11-13 

نخستین دوره این نمایشگاه در مارس 2014 در شهر آمستردام هلند برگزار می شود و گروه های کالایی مختلفی 
در آن حضور دارند که از جمله آنها می توان به منسوجات خانگی ، انواع کالاهای نساجی ، فرش های ماشینی و 
مورد پسند بازارهای اروپایی اشاره کرد. این نمایشگاه با توجه به موقعیت جغرافیایی بسیار مناسب هلند به عنوان 
یکی از مراکز مهم تجاری اروپا به شمار می رود و می تواند برای شرکت های ایرانی نیز در بخش های تولید 
منسوجات خانگی، پارچه های مدرن، کالاهای لوکس نساجی و البته فرش ماشینی یک موقعیت ویژه به شمار 
رود. فرش ماشینی ایرانی امروزه در بازارهای جهانی مشتاقان زیادی پیدا کرده است. نکته بسیار مهم در مورد 
شرکت های علاقمند به حضور در این نمایشگاه در بخش فرش ماشینی این است که باید محصولاتی را دراین 
بازار بکر ارائه نمایند که مطابق با سلایق بازار اروپا باشد و قطعا اگر شرکت های ایرانی بتوانند فرش های سبک 

و مدرن خود را در این نمایشگاه به نمایش درآورند بسیار موثر خواهد بود. ■

■ ■ ■ جهت کسب اطلاعات بیشتر و یا رزرو غرفه در این نمایشگاه می توانید با شماره های زیر 
تماس حاصل نمائید:

داخلی 228  /    0090-216-5752828   
0090-539-2346324

نمایشگاه
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گفتگو با جناب آقای آرش پور قاسم - مدیریت فروش شرکت فرش آسایش کاشان

من در رشته مدیریت دولتی از دانشگاه فارغ التحصیل شده ام. از حدود سال 1375 و با توجه به 
اینکه در شهر کاشان و آران و بیدگل بیش از 80 درصد اشتغال به فرش و نساجی مربوط می شود 
وارد صنعت فرش ماشینی شده و در بخش بازرگانی و فروش فرش فعالیت خود را آغاز کردم. از 
سال 1380 در شرکت فرش آسایش فعال هستم. در آن زمان شرکت فرش آسایش کار صادرات را 
آغاز کرده بود اما اغلب از طریق بازارچه ای و پیله وری این صادرات انجام می شد. بنابراین جهت 
گسترش صادرات مطالعاتی را در این بخش و عوامل موفقیت در آن انجام دادیم. افزایش صادرات 
از طریق مبادی رسمی و گمرکات در آن زمان کار ساده ای نبود و وجود پیله وران این کار را سخت 
می کرد چرا که اغلب واردات فرش افغانستان به صورت رسمی انجام نمی شد و پیله وران نقش 

اصلی را ایفا می کردند.
برای اولین بار در حجم کم با چند کامیون صادرات رسمی از گمرکات مشهد را به افغانستان آزمایش 
کردیم. هر چند درگیری هایی بین روسای بازارچه ها و گمرکات اتفاق افتاد اما توانستیم خط شکن 
صادرات رسمی به افغانستان از طریق گمرکات رسمی کشور باشیم و در سال 1382 عملًا استارت 
رسمی صادرات فرش آسایش آغاز شد. پس از آن صادرات را به صورت جدی پیگیری کردیم و این 
سرآغازی برای شرکت های دیگر شد. با توجه به نیازی که به وجود آمد گمرکات کاشان و گمرک 
بیرجند هم امروز تاسیس شده اند و کار صادرات از طریق مبادی رسمی بسیار سهل تر شده است.

شرکت فرش آسایش چه تعداد اشتغال زایی انجام داده و رنج محصولات   ◄
تولیدی شما چیست؟

در حال حاضر این شرکت برای 250 نفر به طور مستقیم ایجاد اشتغال کرده و چندین برابر این رقم 
نیز به صورت غیر مستقیم ایجاد اشتغال شده است.

شرکت فرش آسایش توانسته در طی مدت 5 سال رشد قابل توجهی را داشته باشد و از زمانی که 
تکنولوژی های مدرن وارد بازار کاشان شد توانستیم با خریداری و نصب ماشین آلات گام مهمی 
را در تولید با کیفیت و تولیدات صادراتی برداریم. در حال حاضر این شرکت دارای ماشین آلات 
700 شانه )HCP( جهت تولید فرش های ماشینی دستباف گونه با تراکم 2550، ماشین RCI با 
عرض 5 متر جهت تولید فرش های فریز، هیت ست ) بالای 90 درصد تولیدات این دستگاه صادر 
می شود( دستگاه CLP مخصوص بافت گلیم و جاجیم ) اغلب تولیدات این ماشین صادراتی است( 
همچنین ماشین آلات CRX و... می باشد. در واقع توانسته ایم با انتخاب صحیح ماشین آلات 

سبد کالایی خود را کامل و آنچه که نیاز مشتریان است را تامین کنیم.
در حال حاضر شرکت فرش آسایش وارد بازار داخلی ایران نیز شده اما هنوز هم 80 درصد فعالیت 

و تولیدات شرکت با هدف صادرات انجام می شود. 

◄ به نظر شما علت موفقیت شرکت فرش آسایش در زمینه صادرات و انتخاب 
این شرکت به عنوان صادرکننده نمونه در چندین مرتبه چیست؟

خوشبختانه این شرکت از سال 1383 تا سال 1389 به طور متوالی همواره به عنوان صادرکننده 
نمونه استان اصفهان مطرح بوده است. در سال 1389 توانستیم به مقام صادرکننده نمونه کشوری 
به  پی  در  پی  سال   2 و  کرد  پیدا  ادامه  هم   1390 سال  در  بسیار سخت  کار  این  و  یابیم  دست 

تولید  مدرن،  تکنولوژی های  از  استفاده  دلیل  به  ما  های  موفقیت  کردیم.  پیدا  افتخار دست  این 
محصولات باکیفیت، بازاریابی های متنوع در سطح منطقه به ویژه آسیای میانه، حضور در نمایشگاه 
های خارجی، گواهینامه های بین المللی و استانداردهای مختلف، تشکیل گروه تحقیق و توسعه 

و ... بوده است.
از سال 1383 که به عنوان صادرکننده نمونه استان انتخاب شدیم کار خود را با 6 میلیون دلار 
صادرات آغاز کردیم و در سال 1390 و 1389 به رقم 21 میلیون دلار صادرات فرش ماشینی دست 
پیدا کردیم. در سال 1392 هدف گذاری صادرات شرکت فرش آسایش بیش از 30 میلیون دلار 

است که امیدواریم اگر مشکل خاصی به وجود نیاید این رقم را محقق کنیم.

◄ تحلیل شما از بازار جهانی کفپوش چیست؟ جایگاه فرش های ایرانی در این 
بازارها کجاست؟

به نظر من هنوز در دنیا بازارهای بسیار بکر و دست نخورده ای وجود دارد که دارای ظرفیت های 
بسیار بالایی در زمینه صادرات می باشند. اما ضعف اساسی این است که بازاریابی حرفه ای و اصولی 
درباره اغلب این کشورها انجام نمی شود. نکته مهم این است که تمام دنیا ایران را به عنوان یک 
قطب صنعت فرش قبول دارند و به ویژه فرش کاشان از جایگاه خوبی در این زمینه برخوردار است. 
با توجه به سفرهای متعددی که به کشورهای مختلف داشتم و با تجار و بازرگانان بخش کفپوش 
با  دارند  تمایل  کفپوش  و  فرش  بازارهای  مهم  از خریداران  بسیاری  دارم  اعتقاد  ام،  کرده  گفتگو 
شرکت ها و تولیدکنندگان ایران کار کنند. اما متاسفانه به دلیل مشکلات عمده تجار ایرانی بازارهای 
جدید را خیلی زود از دست می دهند. روابط سیاسی، تحریم، عدم حمایت های دولتی، تصمیمات 
غیرکارشناسی و عدم ثبات در سیاست گذاری های اقتصادی و سیاسی علل عمده این بحث است. 
در حال حاضر فرش بعد از نفت و پتروشیمی یکی از اقلام مهم صادراتی کشور است. فرش چه از 
نوع دستباف و چه از نوع فرش ماشینی نیازمند حمایت است. بزرگترین حمایت برای ما این است 
که دولت در یک پروسه زمانی 5 یا 10 ساله سیاست گذاری های ثابت و مشخصی را در نظر بگیرد 
به طوری که تولیدکننده بتواند در ارائه قیمت به مشتری خارجی و عمل به تعهدات خود مطمئن 
باشد که متاسفانه هیچ گاه چنین شرایطی برای تولیدکنندگان ایرانی وجود نداشته است. بنابراین 
هیچ گاه نمی توانیم یک قیمت ثابت برای کالای خود به تجار خارجی ارائه دهیم چرا که هزینه 
های تولید همیشه در حال افزایش است. به همین دلیل تاجر خارجی هم این ریسک را نمی پذیرد 
که با ما وارد تجارت شود چرا که یک تاجر بزرگ و خریدار عمده به دنبال روابط تجاری بلند مدت 
و با ثبات است. یک تاجر عمده هزینه های بسیار زیادی را انجام می دهد و پس از خرید کالا از ما 
آن را در تمام فروشگاه های خود در یک یا چند کشور توزیع می کند و براساس آن سفارش گیری 
و فروش را آغاز می کند. حال اگر این تاجر سفارشاتی که از سراسر دنیا دریافت می کند را نتواند با 
همان قیمت قبلی و به موقع از تولیدکننده ایرانی تامین کند دیگر رغبتی برای ادامه کار وجود ندارد.

نکته بسیار کلیدی و اساسی صادرات در بازارهای جهانی تداوم و پشت دار بودن است که از یک نظر 
نقطه مثبت و از یک نظر نقطه منفی صادرات به شمار می آید. مثبت از این جهت که اگر شرکتی 
بتواند با یک تاجر عمده بین المللی به صورت مداوم کار کند تقریباً می توان گفت موفقیت خود را 
تضمین کرده و منفی از این جهت که اگر نتواند این کار را انجام دهد و فقط به صادرات مقطعی و 

موردی دست بزند عملًا به جایی نخواهد رسید و موفق نمی شود.

مصاحبه امسال برای 30 میلیون دلار صادرات برنامه ریزی کرده ایم

◄ به نظر شما به عنوان یک صادرکننده با سابقه چه راهکارهایی وجود دارد که 
بتوانیم خریدار خارجی را وفادار نگاه داریم؟

به نظر من صداقت در گفتار، صداقت در عملکرد و راستگویی اولین شرط است. پس از آن می توان 
به کیفیت و ثبات رویه اشاره کرد. هر مشتری به ویژه مشتری خارجی انتظار دارد همان چیزی را 
از شما دریافت کند که در نمونه اولیه دیده است. با همان کیفیت و دقت. یکی از مشکلات اساسی 
شرکت های تولیدی کاشان همین است که پس از اینکه مشتری صادراتی را با نشان دادن نمونه 
و... جذب می کنند، پس از ورود به بازار و پس از مدتی به دلایل مختلف، عمداً و یا به اجبار از 
کیفیت کالای مورد توافق می کاهند و یا تغییراتی را در آن ایجاد می کنند که موجب از دست رفتن 

بازار و عدم اعتماد می شود.
تا زمانی که  بود.  تا زمانی که ما درست عمل کنیم همه مشتریان ما وفادار خواهند  به نظر من 
ما درست کردار و وفادار به تعهداتمان باشیم، قطعاً مشتریان خارجی ما هم به ادامه تجارت با ما 

وفادار هستند.
همانطور که عرض کردم کار مقطعی کاری است که نتیجه خوبی ندارد. چرا وقتی شرکت های 
ما می توانند صادرات حداقل در بازارهای منطقه داشته باشند به فکر تداوم نیستند؟ چرا نباید به 

صادرات فرش ماشینی مطالعه شده و حرفه ای نگاه کنیم؟

ارزی،  نوسانات  و  بحران  و  اقتصادی کشور  به شرایط  توجه  با  نظر شما  به   ◄
تحریم و ... چگونه می توان برای ورود به بازارهای صادرات یک قیمت رقابتی و 

جهانی ارائه داد؟
از زمانی که نرخ دلار رو به افزایش گذاشت شرکت های بسیاری از ایران توانستند به راحتی وارد 
بازار صادرات شوند. بالا رفتن دلار تا 3600 تومان باعث شد تا کالاهای ما بسیار ارزان تر شود 
و به همین دلیل ترکیه به عنوان یکی از رقبای جدی ما برخی از بازارهای خود را از دست داد 
و خوشبختانه خیلی از خریداران فرش ترک به بازارهای ایران گرایش پیدا کردند. اما به نظر من 

آقای آرش پورقاسم- مدیریت فروش شرکت فرش آسایش
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صادراتی که بر پایه افزایش و کاهش نرخ دلار باشد باعث می شود ما یک روز بازار را بگیریم و 
یک روز دیگر بازار را از دست بدهیم. همه صادرکنندگان نیاز به ثبات دارند. ثبات در نرخ ارز با هر 
قیمتی و ثبات در نرخ مواد اولیه و هماهنگ با قیمت های بازار جهانی. در این صورت است که ما 

قطعاً می توانیم به صورت دائمی بسیاری از این بازارها را بدست آوریم.

◄ آیا موانع دیگری هم وجود دارد؟
و  راه خود احساس نمی کند  بر سر  مانعی  تولیدکننده و صادرکننده ای شخصاً  به نظر من هیچ 
همه موانع ایجاد شده برای ما تنها از ناحیه دولت و تصمیمات غیر کارشناسی است. وگرنه بخش 
خصوصی کار خود را بلد است. دولت باید کار خود را خوب انجام دهد و همه چیز را برای تولید و 
صادرات فراهم کند. بعد از آن موفقیت یا عدم موفقیت بخش خصوصی به میزان دانش و مدیریت 

او بر می گردد.
متاسفانه بحران سازی توسط دولت موجب می شود قوانینی را وضع کند که همه چیز را وارد رکود 
التفاوت نرخ دلار  می کند. مثلًا از وقتی دولت اعلام کرده صادرکنندگان باید تعهد کنند تا مابه 
آزاد و مبادله ای را به اتاق مبادلات ارزی بیاورند بسیاری از کارخانجات صادرات خود را قطع کرده 
اند. چرا که در این شرایط از دادن تعهد به دولت هراس دارند و این طبیعی است. فکر می کنم از 
معدود شرکت هایی هستیم که در ازای هر معامله صادراتی، به دولت تعهد می دهیم تا بتوانیم به 
صادرات ادامه دهیم. این قانون نه تنها قیمت تمام شده ما را افزایش داده بلکه صادرات فرش را 
بسیار محدود کرده است. صادرات به یک سنت و یک دلار بستگی دارد و با یک سنت بالا و پایین 

رفتن قیمت معامله ای شکل می گیرد و یا از بین می رود.

◄ با توجه به آغاز به کار دولت جدید چه انتظاراتی از تیم اقتصادی دولت دارید؟
در حال حاضر باید تغییرات انجام شده را به فال نیک گرفت چرا که بسیاری از تولیدکنندگان و تجار 
به بهبود روابط و رونق بازارهای داخلی و خارجی خوشبین هستند. متاسفانه در حال حاضر کشور به 
هیچ وجه در روابط تجاری و سیاسی وجهه خوبی ندارد و تجارت از طریق دلال و واسطه و... انجام 

می شود. چرا که هیچ بانکی با ما کار نمی کند.
کار کردن و صادرات از طریق واسطه ها، تامین قطعات از طرق غیر معمول، انتقال دشوار پول و... 
زمان را برای ما از بین می برد و نمی توانیم به موقع کالا را تحویل دهیم. ما خوشبین هستیم که 

دولت جدید بتواند روابط سیاسی خوبی با کشورهای مهم منطقه و دنیا برقرار کند و تحریم ها را 
کاهش دهد تا به تولیدکننده و صادرکننده کمک شود.

قبل از تحریم های جدید بانکی استفاده از تسهیلات بانکی نقش مهمی در چرخه کاری شرکت 
ها داشت. مثلًا در شرکت آسایش همواره می توانستیم با خرید نخ جوت از بنگلادش با استفاده از 
یوزانس یک ساله و بهره 1/2 درصد چندین میلیارد پول را در چرخه اقتصادی و کاری خودمان، از 
طریق بانک های خارجی تامین کنیم و این برای شرکتهای ایرانی بسیار کارگشا بود به طوری که 
یک وام بسیار کم بهره برای تولید داخلی از یک کشور خارجی دریافت می کردیم. در حال حاضر 
LC و اعتباری وجود ندارد. بنابراین باید با ریسک بالا به یک واسطه اعتماد کنیم. پول را از طریق 
صرافی با کارمزد بالا حواله کنیم تا بعد از چندین ماه تولیدکننده خارجی آن کالا را به ما بفروشد. 
قیمت تمام شده ما بسیار بالا رفته. هر چند که تغییر دولت و انتظار بازار برای بهبود اوضاع خود 

باعث رکود بازار در این روزها شده و کسی دست به خرید و فروش نمی زند.

◄ نظر شما در رابطه با نمایشگاه فرش ماشینی تهران چیست؟ آیا توانسته است 
انتظارات را برآورده کند؟

نمایشگاه ذاتاً یک رویداد خوب است. شرکت ها چیزهای جدید را یاد می گیرند و به فکر رقابت و 
خلاقیت می افتند. از طرف دیگر برای بازار مصرف و مردم بسیار مفید است و مصرف کننده می 

تواند جدیدترین تولیدات و تکنولوژی ها را ببیند و... این ها همه از مزایای نمایشگاه است. 
اما نقصی که در این نمایشگاه وجود دارد این است که همه بازدیدکنندگان داخلی هستند و همه 
یافتن چند  به  انجام می دهند محدود  نمایشگاه  این  در  برای حضور  ها  هزینه هایی که شرکت 
مشتری داخلی می شود. نکته جالب اینکه نمایشگاه تهران بسیار نزدیک و یا همزمان با نمایشگاه 
فرش ترکیه برگزار می شود و بسیاری از همکاران و مهمانان خارجی که برای بازدید از نمایشگاه 
دعوت کرده ایم دعوت ما را نپذیرفتند. چرا که به هیچ وجه نمی خواهند نمایشگاه ترکیه را از دست 
بدهند. چگونه است که یک تاجر بین المللی به هیچ وجه راضی نمی شود از نمایشگاه ترکیه بازدید 
نکند اما به راحتی از کنار نمایشگاه فرش تهران عبور می کند؟ این نشان می دهد که اصولًا ما بر 

روی جذب بازدیدکننده خارجی اقدام موثری انجام نداده ایم و کسی رغبتی ندارد.

◄ به  نظر می رسد یکی از معضلات کنونی صنعت فرش ماشینی کشور بحث 
تقلب و کپی برداری است. در این رابطه چه نظری دارید؟

کپی کاری موجب کشته شدن خلاقیت ها می شود و همه منتظر می نشینند تا یک نفر لیدر شود 
و بقیه همان کار را انجام بدهند. در بخش صادرات بارها دیده شده که طرح های پر فروش را کپی 
می کنند و به همان کشور صادر می کنند. غافل از اینکه شاید بازار و سلیقه مشتریان یک شرکت 

با شرکت دیگر کاملًاٌ فرق داشته باشد.
همان طور که عرض کردم تقلب و کپی کاری در صادرات هیچ جایی ندارد. شاید در بازار داخل 
شرکت هایی که با تقلب و کپی کاری کار می کنند چند سالی بدون زحمت موفق باشند اما در 
صادرات محکوم به شکست هستند کما اینکه در حال حاضر نیز این اتفاق برای خیلی ها افتاده. 
فرد و  به  برای خودش طرح های خاص، روش های منحصر  این است که هر شرکتی  ال  ایده 

خلاق داشته باشد.
اما آنچه مسلم است کپی کاری همواره با فرش ماشینی همراه بوده و خواهد بود. مهم این است که 
شرکت های پیشرو همیشه برتر هستند و حتی کپی شدن طرح ها، ایده ها و بازارهایشان به بزرگ 

شدن و معروفیت بیشتر آن ها در دراز مدت کمک خواهد کرد.
قطعاً همه شرکت ها به این امر معتقد هستند که باید خلاق و مبتکر باشند اما در عمل بسیاری از 

ما دچار مشکل می شویم. در این مورد کتاب ها نوشته شده و ساعت ها بحث و بررسی شده اما 
مهم این است که واقعاً هر شرکتی چقدر می تواند به این اصول تئوری جامعه عمل بپوشاند و آن 

ها را اجرایی کند.

◄ صحبت آخر شما
آنچه در آخر می توانم بگویم اینکه در بخش صادرات، فرش ماشینی ایران بسیار می تواند موفق 
باشد چرا که کالاهایی بسیار خوب و رقابتی داریم. باید تعهد به کار داشت و سخت تلاش کرد. باید 
بازارها، فرهنگ و اصالت کشورها را بررسی و موشکافی کرد و با نظر سنجی و دقت وارد بازار شد. 
از دولت می خواهیم که مراودات بین المللی را بهبود بخشد و در جهت کاهش سطح تحریم ها 
تلاش کند. باید کاری کنیم که بازرگانان و تجار خارجی بتوانند به راحتی و با اشتیاق از نمایشگاه 

های مرتبط با فرش در کشور بازدید کنند.
در پایان از مجله کهن که در بخش فرش ماشینی به صورت تخصصی فعالیت های شایان توجهی 
را انجام میدهد تشکر می کنم و امیدواریم با کمک یکدیگر بتوانیم شاهد رشد صنعت فرش ماشینی 

به ویژه در بخش صادرات باشیم.■ 

 تا زمانی که ما درست عمل کنیم همه مشتریان ما وفادار 
به  وفادار  و  کردار  درست  ما  که  وقتی  تا  بود.  خواهند 
تعهداتمان باشیم، قطعاً مشتریان خارجی ما هم به ادامه 

تجارت با ما وفادار هستند.
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بهترین فرش از دیدگاه مشتریان چه ویژگی هایی دارد؟
در سال 1391 برای اولین بار در چهارمین نمایشگاه بین المللی فرش ماشینی و موکت تهران، پروژه 
سلیقه یابی مصرف کنندگان فرش ماشینی به صورت علمی و با همکاری شرکت طراحی کالین، شرکت 
اوراسیا نوید و مجله نساجی کهن انجام شد. در مقاله پیش رو سعی در انطباق معیارهای زیبایی در سایر 
هنر ها به ویژه هنر های سنتی با فرش ایرانی و در نتیجه شناخت سلیقه مصرف کننده فرش ماشینی را 
داشته ایم در این بین مقوله های دیگری همچون عوامل اجتماعی، اقتصادی، روانشناسی و ... که به نظر 
نگارنده بر انتخاب فرش موثر می باشد نیز بررسی شد. مهمترین مقوله های زیبایی شناسی که بررسی 

شده عبارتند از:  تناسب، ریتم، تقارن، نظم، اهمیت فضای خالی.

هدف:
هدف از انجام این پروژه این بود که با انجام تحقیقات میدانی مشخص شود که کدام عوامل بر سلیقه 
مصرف کننده فرش ماشینی تاثیر گذار است و کدام عوامل تاثیرگذار تر، به عنوان مثال آیا استفاده از 
طیف رنگ های گرم و یا رنگ های سرد در یک فرش بر انتخاب آن فرش تاثیر گذار است و کدام طیف 
تاثیر بیشتری دارد؟ بین فرش با نقشه اصیل و فرش های جدید کدام یک باب سلیقه مصرف کننده است 
آیا فرش هایی با طرح های شلوغ مورد پسند مصرف کننده است و یا طرح های خلوت، آیا تبلیغات، مد 

و... در انتخاب مصرف کننده تاثیر دارد.
بعد از آن با مقایسه عوامل اندازه گیری شده مشخص شد که بین عوامل و متغییر های گوناگون کدام 
یک مهمتر و تاثیرگذارتر از دیگری است به عنوان مثال بین عواملی همچون طرح های اصیل، طرح 
های جدید، طرح های شلوغ و... کدام یک مهمتر است و یا بین کیفیت مواد اولیه و کیفیت و ظرافت 

بافت )شانه و تراکم( کدام یک مهمتر است، و سایر عوامل که یک به یک با هم مقایسه و بررسی شد.
سپس متغییرهای زمینه ای شامل سن، جنسیت، سطح تحصیلات و سطح درآمد پاسخگویان بررسی شد 

و ثابت گردید که میزان متغییر های مورد مطالعه در انتخاب فرش از سطح متوسط بالاتر است.

تجزیه و تحلیل توصیفی داده ها
 ابتدا خلاصه ای از ویژگی های جمعیتی پاسخ گویان شامل سن، جنس، سطح تحصیلات، سطح درآمد 

بیان می شود. سپس به مقایسه نظرات پاسخگویان در خصوص مولفه های پرسشنامه پرداخته می شود. 

ویژگی های جمعیت شناختی پاسخ دهندگان
سن: اغلب پاسخ دهندگان )75  درصد( کمتر از 40 سال سن دارند.

جنسیت: از لحاظ توزیع جنسیت، 61/3 مردان و  38/6 درصد را زنان تشکیل می دهند.
سطح تحصیلات: میزان تحصیلات 87/2 درصد پاسخ دهندگان دیپلم و بالاتر بوده است. 3/3 درصد 

به این سوال پاسخ نداده اند.
سطح درآمد: به طور کلی باید بگوییم 48/5 درصد پاسخگویان وضعیت درآمدی خود را خوب و خیلی 

خوب توصیف کرده اند.
علت خرید فرش: اکثر پاسخگویان یعنی 65/09 درصد علت خرید فرش را مصرف منزل )جهزیه، منزل، 
هدیه و...(، 16/5 درصد مصارف کاری )هتل، محل های کسب، صادرات و...( بیان داشته اند و 20 درصد 

به این سوال پاسخ نداده اند.

مقایسه نظرات پاسخگویان در خصوص مولفه های پرسشنامه
در ذیل نتیجه برخی از مواردی که در پرسشنامه پرسیده شده ، آورده شده است. 

◄ تعداد رنگ های اصلی: 48/9 درصد اظهار داشته اند که تعداد رنگ در انتخاب فرش برای آن ها 
مهم و تاثیر گذار است و 9/8 درصد به تعداد رنگ در انتخاب فرش توجهی نداشته اند. 

◄ ترجیح فرش های با طرح اصیل: بیش از 55 درصد پاسخ دهندگان فرش هایی با طرح اصیل 
را ترجیح می دهند.

◄ تمایل به تعویض هر ساله فرش های منزل: 40 درصد بیان داشته اند که تمایلی به تعویض 

فرش های منزل خود در هر سال ندارند در حالی که 15 درصد تمایل به تعویض هر ساله فرش های 
خود دارند.

◄ نوع فرش به لحاظ جنس نخ: اکثر پاسخگویان )87/3 درصد(، نوع فرش با نخ اکریلیک را به 
نخ پلی استر )12/7 درصد( ترجیح می دهند. 

تحلیل و بررسی
متغیر رنگ

به منظور ساختن متغیر رنگ در خرید فرش 6 گویه شامل تعداد رنگ، طیف رنگهای روشن، طیف رنگ 
انتخاب شده است.  تیره، طیف رنگ های گرم و طیف رنگ های سرد  های میانه، طیف رنگ های 
سپس آن ها را ادغام کرده و متغیر رنگ بوجود آمده است. در بین گویه های رنگ، میانگین گویه تعداد 
رنگ با میزان 3/83 بیشترین تاثیر را در بین پاسخگویان بر انتخاب فرش ماشینی دارد. بعد از آن گویه 
های طیف رنگهای روشن، طیف رنگهای میانه، طیف رنگهای سرد به ترتیب با میزان 3/69، 3/43 و 

3/27 قرار دارد.
متغیر طرح

به منظور ساختن متغیر طرح در خرید فرش 4 گویه شامل طرح اصیل و سنتی، طرح گل فرنگ و طبیعی، 
طرح شلوغ  و طرح جدید و متمایز انتخاب شده است سپس آن ها را ادغام کرده و متغیر طرح بوجود آمده 
است. در بین گویه های طرح، میانگین گویه طرح جدید و متمایز با میزان 4/4 بیشترین تاثیر را در بین 
پاسخگویان بر انتخاب فرش ماشینی دارد. بعد از آن گویه های طرح اصیل و سنتی،  طرح گل فرنگ و 

طبیعی و طرح شلوغ به ترتیب با میزان، 4/006، 3/5 و 3/3 قرار دارد.
متغیر کیفیت

به منظور ساختن متغیر کیفیت در خرید فرش 2 گویه شامل اهمیت بافت ظریف تر و اهمیت کیفیت 
مواد اولیه انتخاب شده است سپس آن ها را ادغام کرده و متغیر کیفیت بوجود آمده است. در بین گویه 
های کیفیت، میانگین گویه اهمیت کیفیت مواد اولیه با میزان 4/6 بیشتر از گویه اهمیت بافت ظریف تر 

با میزان 4/05 در بین پاسخگویان بر انتخاب فرش ماشینی موثر است.
متغیر طیف رنگی

به منظور ساختن متغیر طیف رنگی در خرید فرش 3 گویه شامل طیف رنگهای روشن، طیف رنگ های 
میانه و طیف رنگهای تیره انتخاب شده است سپس آن ها را ادغام کرده و متغیر طیف رنگی بوجود آمده 
است. در بین گویه های طرح، میانگین گویه طیف رنگهای روشن با میزان 3/6 بیشتر از دو گویه دیگر 
طیف رنگ های میانه )با میانگین 3/4( و طیف رنگهای تیره )با میانگین 2/8( در بین پاسخگویان بر 

انتخاب فرش ماشینی موثر است.
متغیر رنگ های گرم و سرد

به منظور ساختن متغیر رنگ های گرم و سرد در خرید فرش 2 گویه شامل طیف رنگهای سرد و طیف 
رنگ های گرم انتخاب شده است سپس آن ها را ادغام کرده و متغیر طیف رنگ های گرم و سرد بوجود 
آمده است. در بین گویه های طیف رنگ های گرم و سرد، میانگین گویه رنگ های سرد با میزان 3/2 

بیشتر از گویه  رنگ های گرم با میزان 2/8 در بین پاسخگویان بر انتخاب فرش ماشینی موثر است.

رضا الهامی -  طراحی فرش کالین و مدرس گروه فرش، دانشگاه کاشان
جهت مشاهده متن کامل مقاله به شماره 19 مجله نساجی کهن مراجعه نمایید.

فاصله زیادی با نمایشگاه دموتکس نداریم 
نمایشگاه فرش  اول  روز  برگزاری  در حاشیه  کاشفی  داوود  آقای  با  اختصاصی مجله کهن  مصاحبه 

ماشینی و موکت تهران

● در ارتباط با نمایشگاه و حضور شرکت ها  و نقاط قوت آن نسبت به سال گذشته 
توضیح دهید.

نمایشگاه پنجم نسبت به دوره های قبل به نظرم خیلی شکوهمند تر در حال برگزاری است. اغلب 
شرکت ها با توجه به جا افتادن این نمایشگاه در ایران و منطقه از آن استقبال می کنند و این رویداد 
را بهترین مکان برای نمایش توانمندی های خود می دانند که این برای نمایشگاه یک نقطه قوت 
است. این نمایشگاه حقیقتا محلی برای نوآوری ها و ابتکارات جدید این صنعت است. امسال نمایشگاه 
از این نظر بسیار قوی است و شاهد به نمایش درآمدن فرش های هزار شانه با ویژگی های بسیار 
منحصر به فرد، فرش های هوشمند و بسیاری دیگر از نوآوریها هستیم که از دستاوردهای قابل توجه 
این نمایشگاه است. در بخش ماشین آلات نیز چندین شرکت، ماشین آلات بسیار خوبی را که برخی 
از آنان مانند ماشین آلات کاروینگ فرش کاملا ساخت ایران هستند را به نمایش گذاشته اند. به نظر 
من این نمایشگاه توانسته  در منطقه به خوبی برای خود جا باز کند. به اعتقاد بسیاری از شرکت ها این 
نمایشگاه با استانداردهای نمایشگاه های خوب و بین المللی دنیا فاصله زیادی ندارد. اگر نمایشگاهی 
مانند دموتکس را معیار خود در نظر بگیریم درست است که با آن فاصله داریم اما این فاصله دیگر 
زیاد نیست. امیدواریم در سال های آتی با عادی شدن روابط و بهبود یافتن شرایط اقتصادی بتوانیم به 

شرایط خوب این نمایشگاه نزدیک شویم.

● در سخنان خود به شناخته شدن این نمایشگاه در منطقه اشاره کردید. لطفا در 
این رابطه بیشتر توضیح دهید.

های  نمایشگاه  از  نمایشگاه  این  امروز  کارشناسان  از  بسیاری  اذعان  به  کردم  عرض  که  همانطور 
دموتکس دبی، دموتکس استانبول و دموتکس مسکو بسیار قوی تر برگزار می شود و این گفته من 

و تیم برگزاری نیست. 
اما برخی از مشکلات بر عهده ما نیست . مثلا ممنوع شدن واردات فرش به ایران و نیز محدودیت های 
تحریم و مشکلات اقتصادی موجب شد شرکت های خارجی تمایلی به این نمایشگاه نداشته باشند. 
یعنی حتی شرکت هایی هم که علاقمند به حضور در بازار ایران هستند نمی توانند به ایران بیایند. 
علاقمندی و سیگنال هایی که امسال از سراسر جهان دریافت کردیم نشان دهنده این است که فعالیت 

های بازاریابی ما برای این نمایشگاه در عرصه بین المللی بسیار خوب بوده است .
ما در هند، ترکیه و چین در حال حاضر بازاریاب فعال و مقیم داریم که شرکت های خوبی را هم برای 

این نمایشگاه معرفی کردند اما نتوانستیم آنها را در این نمایشگاه داشته باشیم.
در حوزه داخلی با همکاری دو برند خوب که اسپانسر ما بودند توانستیم تیزرهای تبلیغاتی مناسبی را 
در شبکه های مختلف تلوزیونی  داشته باشیم که همین جا لازم می دانم از دو شرکت فرش ایران 
زمین و فرش پدیده کمال تشکر را داشته باشم. تبلیغات گسترده اینترنتی، اس ام اس و تمام نشریات 
تخصصی را پوشش داده ایم. تبلیغات تلوزیونی ما همان طور که عرض کردم در شبکه های 1 ، شبکه 

2 ، شبکه سه، شبکه 5 ، شبکه خبر و ... پخش می شود.
در حوزه تبلیغات شهری 6 بیلبورد در نقاط مختلف شهر تهران داریم  در اتوبان حقانی / خیابان عباس 
اباد  / اتوبان  مدرس / جاده تهران کرج ابتدای جاده مینو /  چمران شمال به جنوب / شیخ فضل الله 
به سمت همت که فکر می کنم به خوبی توانسته ایم اطلاع رسانی کنیم. در شبکه مترو تهران به 
شکل گسترده ای تبلیغات کرده ایم  و... که فکر می کنم برای یک نمایشگاه تخصصی در حد بودجه 
ای که داریم بسیار خوب باشد. در پایان از همه شرکت ها  و فعالان این صنعت که اسال هم مار را 

برای برگزاری این نمایشگاه یاری کردند تشکر و قدردانی می کنم.
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سال هاست که اروپایی ها از انتقال صنایع نساجی به آسیا و شرق دور صحبت می کنند و سال 
هاست که کشورهای آسیایی با اشتیاق زیادی پذیرای برندها و سرمایه گذاران خارجی هستند.

کشورهای فقیری که برای رفع مشکلات اقتصادی خود و به آرزوی پیشرفت و ترقی و توسعه 
بیشتر، درهای خود را به سوی تولیدکنندگان خارجی باز کرده اند. یا برای آن ها کار می کنند و یا 
تولیدات خود را به نام آن ها روانه بازارهای خارجی می کنند. کشورهایی مانند ویتنام، هند، تایلند 
و بنگلادش. بنگلادش یکی از کشورهایی است که امروزه در صنعت نساجی شهرت پیدا کرده 
است. این کشور علاوه بر تولید بخش زیادی از محصولات پوشاک جهان، حدود 40 درصد کل 
الیاف جوت جهان را نیز تامین می کند. الیافی که به جهت خصوصیات منحصر به فرد و رنگ 
درخشانش زیر تیغه آفتاب بنگلادش به الیاف طلایی معروف است. الیافی که امروز استفاده از آن 
مورد توجه بسیاری از کشورها ی اروپایی و گروه های حافظ محیط زیست است. جوت یکی از 

تولیدات نساجی سبز به شمار می رود چرا که یک لیف کاملًا گیاهی است.

شاید بتوانید در همه فروشگاه های پوشاک و مراکز مهم خرید اروپا و آمریکا محل هایی را پیدا 
کنید که سبدها و محصولات بافته شده از این لیف ارزشمند را با قیمت های قابل توجه به معرض 
فروش گذاشته اند و خریداران را با شعارهای پر زرق و برق محصولات سبز و دوستدار طبیعت 

به خرید آن ها ترغیب می کنند.
اما واقعاً این الیاف را چه کسانی از دلتاهای پر خطر بنگلادش و هند بیرون کشیده و با چه زحمتی 
الیاف را استحصال کرده اند؟ آیا کسی می داند کارگران فقیر بنگلادشی یا هندی با دستمزدهای 
ناچیزی که شاید از هزینه نفس کشیدن شهروندان اروپایی هم کمتر است این کار را فقط برای 
ادامه حیات و زنده نگه داشتن خانواده هایشان انجام می دهند. این دغدغه ای است که همواره 
برای برخی روزنامه نگاران و مطبوعات نساجی مهم بوده است. اما همیشه از آن صرف نظر شده 
است. چند سال پیش در گفتگویی با یک کارشناس نساجی و روزنامه نگار سوئیسی در این رابطه 
متوجه شدم که این مساله برای بسیاری از فعالان حقوق بشر اروپایی و آمریکایی هم آزار دهنده 
است. اما ... این کارشناس سوئیسی از ویدئوی تامل برانگیزی برایم صحبت کرد که چند سال 

پیش از شیوه کار کارگران بنگلادشی و شرایط زندگی آنها به دستش رسیده بود.
گفت وقتی این ویدئو را دریافت کردم آن قدر متاثر شدم که همان روز چندین مقاله بلند بالا 
در این باره تهیه کردم و فردا برای مشورت با مدیر مجله و روزنامه جلسه گذاشتم. اما هیچ گاه 
این گزارشات چاپ نشد. علت آن هم عدم موفقیت چند برند پوشاک مهم و قدرتمند اعلام شد.

آنچه مسلم است اینکه نظام سرمایه گذاری جهانی تنها به دنبال منافع و سود بیشتر خود است و 
هدف آن ها از انتقال تولیدات نساجی به کشورهای آسیایی و شرق دور تنها و تنها منافع بیشتر 
و پرداخت هزینه کارگری کمتر است. اروپایی ها و آمریکایی ها به دلیل در اختیار داشتن سرمایه 
و نظام های پولی قدرتمند و از طرف دیگر سلطه بر علم و دانش همواره به دنبال ارزش آفرینی 
و ایجاد ارزش افزوده بیشتر هستند. آن ها هیچ گاه تولید را رها نمی کنند بلکه همواره آن چیزی 
را تولید می کنند که بالاترین حاشیه سود را برایشان فراهم کند. در حال حاضر در کشورهای 
پیشرفته دنیا نظیر آلمان، ژاپن، آمریکا و... بر روی تولیدات ویژه و با تکنولوژی بالای نساجی 
تمرکز دارند که شاید هر متر مربع آن ارزش افزوده ای برابر با صدها یا هزاران متر مربع یک 

کالای متداول نساجی که در بنگلادش تولید می شود باشد.
به نظر می رسد امروز هر چند همه چیز مدرن شده و زرق و برق ها چشم همه را کور کرده 
اما هنوز هم استعمار و سوء استفاده از انسان های مظلوم تر و ضعیف تر و یا بهتر بگوئیم عقب 
مانده تر به شکل بی رحمانه تری ادامه دارد. چگونه یک شرکت اروپایی می تواند محصولات 
خود را با نام سازگار با محیط زیست و یا محصول سبز معرفی کند در حالی که برای استحصال 
و تولید آن دهها نفر در بدترین شرایط و بدون داشتن حتی کمترین استانداردهای کار و زندگی 

حقیقتاً جان کنده اند.

نمونه هایی دیگر از صنعت پوشاک
بنگلادش یکی از بزرگترین صادر کنندگان پوشاک جهان بعد از چین است و 22 میلیارد دلار 
پوشاک صادراتی اش نزدیک به 80 در صد درآمد ارزی کشور را تامین می کند. در حدود 5000 
کارگاه و کارخانه که اغلب در محدوده داکا پایتخت بنگلادش قرار دارند بین دو تا سه میلیون 
نفر شاغل اند و برای مارک هایی بین المللی نظیر گپ، تامی هیلفیگر، زارا، اچ اند ام، والمارت و... 
لباس،کیف،کلاه بیسبال و... می دوزند. مزد این کارگران ماهی 100 دلار است که پائین ترین 
دستمزد در آسیا به حساب می آید و تقریبا یک سوم مزد متوسط کارگر هندی است. همین حقوق 

پائین است که باعث شده صنعت پوشاک بنگلادش بتواند در جهان رقابت کند.

چگونه برندهای اروپایی حقوق بشر را رعایت می کنند؟
استثمار زنان کارگر برای منافع بیشتر

هشتاد درصد کارگران نساجی بنگلادش زنان جوانند. نویسندۀ معروفی در کتاب خود  نوشته است 
»فقط ساعت هفت و نیم صبح و غروب است که می فهمی داکا در واقع شهر زنان کارگر است.«

امکانات کاری شان در شهر ناچیز است. تحصیلاتشان بسیار اندک است. تجربه کاری که در شهر 
به درد بخورد ندارند. کارشان را ارزان می فروشند و استثمارشان آسان است. صحبت از هفته ای 
شش تا هفت روز کار است، روزی 13 ساعت خم شدن پشت چرخ های خیاطی است، ردیف های 
بیماری »ریه های قهوه ای«  پنبه است که باعث  از غبار نخ و  طولانی چرخ خیاطی. صحبت 
می شود، صحبت از بچه های ده دوازده ساله ای است که به عنوان »دستیار« زنان جوان مشغول 

به کارند، اغلب زیر میزها می نشینند، پارچه های اضافی را با دست های کوچک و ظریفشان قیچی 
می کنند، نخ می برند، بر اثر ساعت های طولانی کار خمیده اغلب ستون فقراتشان کج و ناقص می شود. 
زندگی این کارگران نزاعی است بی وقفه با تغذیه نامناسب، با پناهگاه های محقر و آب آشامیدنی 
آلوده، با ضعف و بیماری، با مشکلات حمل و نقل و استراحت ناکافی... و آنوقت اروپایی ها پوشاک 
تولیدی آنها را با رنگ و لعابی خیره کنند و استفاده از برندهای تجاری خود با قیمتی چند برابر به نام 

خودشان می فروشند.
سن متوسط کارگران نساجی 19 سال است. اغلب پس از چند سال کار یا کنار گذاشته می شوند و یا 
خودشان مجبور به ترک کار می شوند و جایشان با خیل دیگری از زنان جوانی که از روستا آمده اند 

پر می شود. سیستم تهویه کار نمی کند، استانداردهای جلوگیری از آتش سوزی اعمال نمی شود.... 
داکا  در  پلازا«  »رعنا  طبقه  ساختمان هشت  قربانیان  تعداد  آسوشیتدپرس  که  بود  پیش  مدت  چند 
نفر  از 610  بودند، بیش  آنها کارگران پوشاک 5 کارخانه  اتفاق  به  را، که قریب  پایتخت بنگلادش 
اند که قبلا به مالک ساختمان در مورد شکاف های  گزارش کرد. فعالین کارگری بنگلادش گفته 
بوجود آمده در دیوارها و سقف ها هشدار داده بودند. ظاهرا یک روز قبل از آن حادثه دلخراش، مقامات 
دولتی هم به صاحب ساختمان مزبور دستور داده بودند که آن را بخاطر احتمال فروریختن تخلیه کند! 
به دنبال این حادثه هولناک، اکنون معلوم شده است که هیچگونه ضوابط ایمنی در احداث کارخانجات 
مزبور در نظر گرفته نشده بود و شهردار منطقه شخصا اجازه ایجاد این ساختمان با آن همه خطر 

احتمالی را صادر کرده است.
همچنین در روز 24 نوامبر 2012 در پی آتش سوزی در یک شرکت نساجی در داکا، 117 نفر در 

شعله های آتش سوختند. 8 سال پیش در آوریل 2005 در کارخانه ای دیگر که از قضا همگی در منطقه 
فقیرنشین ساوار حومه داکا قرار داشتند، 75 کارگر در فروریختن سقف جان خود را از دست دادند. در فوریه 
2006 کارخانه دیگری در داکا فروریخت و 18 تن از کارگران آن جان خود را از دست دادند و ده ها و 

صدها نمونه مشابه...

حقوق بشر از نوع اروپایی یا استثمار فقراء
از  بالا ذکر گردید، فشارهایی  آنچه در خطوط  نظیر  با فجایعی  مواجهه  در  ویژه  به  و  از چند گاهی،  هر 
استفاده می کنند  ناامن  کارگاه های  این  از  المللی که  بین  بر کمپانی های  مترقی  و مردم  نیروهای  جانب 
وارد می شود تا از کارگاه هایی با شرایط بهتر استفاده کنند. شرکت ها هم گاهی برای خالی نبودن عریضه 
تظاهر به اعمال فشار می کنند )مثلا مدیر عامل شرکت »اچ  اند ام« سوئدی در سفری به داکا از نخست 
وزیر بنگلادش خواست که حداقل دستمزد را افزایش دهند( ولی واقعیت این است که این کار ارزان بخش 
لاینفکی از کارکرد اقتصاد جهانی سرمایه است و به محض این که قیمت تولید در بنگلادش بالا برود 
کمپانی های غربی خط تولید را به کشور دیگری منتقل خواهند کرد. مهم نیست که این جابه جایی چه 
عواقبی برای زندگی مردم داشته باشد. در عرض 5 سال گذشته، 40 در صد از صنایع نساجی پاکستان 
)عمدتا به خاطر گران تر بودن تولید در پاکستان( به بنگلادش منتقل شد. شصت هزار خانوار کارگری در 
جنوب پنجاب پاکستان از نان بخور نمیر محروم شدند. در کل پنجاب زندگی نزدیک به دویست هزار خانوار 

که به طور مستقیم و غیر مستقیم وابسته به این صنعت بودند زیر و رو شد.

سی سال پیش صنعت نساجی در بنگلادش وجود نداشت. امروز بیش از سه میلیون نفر فقط در این بخش 
مشغول به کارند. یک اقتصاد جهانی تولیدی با استفاده از کار ارزان، بخش حیاتی از کارکرد سرمایه داری 
جهانی است. این وضعیت در کارگاه هایی که مقررات و شرایط استبدادی اش دست کمی از پادگان ارتش ها 
ندارد، هر لحظه در معرض سوانح کار، هر روز درگیر فوق استثمار، در گردش دائمی میان ساعات طولانی 

کار، تحقیر و تهدید و... از طرف کارفرما ادامه دارد...■

برده داری مدرن اروپایی و آمریکایی؛  
روی دیگر سکه انتقال تولیدات نساجی به آسیا

امیر حسین عبائی

مشاور در سیستم های مهندسی فروش 
برنامه ریزی استراتژیک

سیستم های مدیریت کیفیت

)ISo9001-14001-18001-10002(
مشاور بیست و هفت شرکت تولید فرش ماشینی در 

10  سال گذشته

تلفن تماس:09131610443
amirabaii@yahoo.com         www.abaey.com:ایمیل

دفتر کاشان: خیابان مدرس - کوچه سیاست ششم - پلاک شش
دفتر تهران: امیر آباد شمالی - خیابان شانزدهم - پارک علم و فن آوری دانشگاه تهران- 

واحد 120-کار آمد        
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همان طور که همه فعالان صنعت بزرگ فرش ماشینی و موکت اطلاع دارند تولید و مصرف الیاف اکریلیک در این صنعت روز به روز در حال کاهش است و این مطلب را می توان به خوبی 
در نمایشگاه های بزرگ دنیا تشخیص داد. به طوری که امروزه تنها شرکت های معدودی هستند که بافت این نوع فرش ها را در برنامه کاری خود دارند. البته اگر شرکت های ایرانی را از این 
لیست فاکتور بگیریم! در این مقاله کوتاه قصد داریم این کاهش استفاده از الیاف اکریلیک را از منظر آمارهای منتشر شده از طرف اتحادیه الیاف مصنوعی اروپا بررسی کنیم که آمار و ارقام 
مربوط را بر روی وب سایت رسمی خود منتشر کرده است. همانطور که در جداول نیز مشاهده می کنید میزان تولید قاره اروپا در بخش الیاف اکریلیک بین سال های 2002 تا 2011 بیش از 
36 درصد کاهش داشته است. همچنین میزان مصرف الیاف اکریلیک در اروپا در بخش مختلف صنایع نساجی نظیر پوشاک، کفپوش ها، تولیدات صنعتی و ... نیز در این مدت از 613 هزار 
تن به 372 هزار تن کاهش یافته که بیش از 40 درصد کاهش را نشان می دهد. نکته جالب تر اینکه تقریباً 70 درصد مصرف الیاف اکریلیک در اروپا متعلق به ترکیه است و بخش کمی از 
آن در کشورهای اروپایی مصرف می گردد. به نظر می رسد نزدیک به 150 هزار تن از مجموع 262 هزار تن الیاف مصرفی اکریلیک در ترکیه در بخش صنایع فرش ماشینی استفاده شود. 
اما آنچه به طور کلی در رابطه با الیاف اکریلیک مشخص است اینکه این لیف دیگر محبوبیت چندانی در قاره اروپا و آمریکا ندارد و با ظهور لیف های جدید در صنعت نساجی اکریلیک به 

حاشیه رانده شده است. ■

کاهش 36 درصدی تولید و 40 درصدی مصرف الیاف اکریلیک در اروپا

رشد 5 درصدی مصرف و کاهش 28 درصدی تولید الیاف پلی استر در قاره سبز 

پلی استر در سال های اخیر در همه جای دنیا به لیفی محبوب تبدیل شده است و مصارف آن در صنایع مختلف از جمله صنعت کفپوش های نسجی هم رو به افزایش بوده است. طبق 
آمارهای انجمن الیاف مصنوعی اروپا میزان تولید الیاف پلی استر در اروپا از 1462 هزار تن در سال 2002 به 1062 هزار تن در سال 2011 رسیده است که با توجه به انتقال صنایع تولیدی 

از کشورهای اروپایی به آسیا و شرق دور قابل بررسی است.
اما میزان مصرف پلی استر از 2160 هزار تن در سال 2002 به 2253 هزار تن افزایش یافته است که نشان دهنده تقاضای بالای بازار برای این لیف ارزشمند است. همانطور که در جدول 

هم ملاحظه می کنید 37 درصد از کل مصرف قاره اروپا در بخش الیاف پلی استر متعلق به کشور ترکیه است که حدود 844 هزار تن می باشد.
امروزه الیاف مصنوعی جایگاه بسیار ویژه ای در صنایع نساجی دنیا دارد. وقتی می توانیم این جایگاه را بیشتر درک کنیم که میزان تولید الیاف مصنوعی را در یک بازه زمانی مشخص بررسی 
کنیم. میزان تولید الیاف مصنوعی در سال 1900 میلادی حدود 4 میلیون تن بوده است در حالی که در سال 2011 میزان تولید انواع الیاف مصنوعی از مرز 81 میلیون تن نیز عبور کرده است.

در نمودارهای زیر به خوبی سهم الیاف مصنوعی، الیاف پنبه و الیاف پشم در بازار نساجی در سال های 1991، 2001 و 2011 مقایسه شده است. بنابراین کاملًا مشخص است که تولید الیاف 
مصنوعی مزیت دار هر روز با رشد و توسعه و افزایش تولید همراه است و در مقابل تولید الیاف طبیعی پنبه و پشم به علت تولیدات خاص و با ارزش افزوده بالاتر و با کاربردهای سلامت به 

کار می روند. آنچنان که در سال های اخیر تولید پنبه های ارگانیک و تولید پوشاک از این نوع خاص پنبه به شدت رو به رشد بوده است.■

مجله نساجی 
کهن تنها همکار 

مطبوعاتی 
نمایشگاه های 

دموتکس در ایران 
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مجری نمایشگاه : شرکت توسعه اوراسیا نوید

صاحب امتیاز و سردبیر : مهندس بهنام قاسمی
مدیر داخلی : مهندس علیرضا ناگهی 
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 جنب بانک صادرات - پلاک 938 
تلفن: 77245780    فکس: 77243296

لیتوگرافی و چاپ: تهران - پیچ شمیران - نرسیده به پل چوبی 
 شماره 240 - آئین چاپ  77520035

نمایشگاه دموتکس خاورمیانه برای دومین سال پیاپی در تاریخ 9-7 نوامبر 2013 در شهر استانبول برگزار خواهد شد. )16 لغایت 19 آبان 92(
امروز دیگر اهمیت شهر استانبول بر هیچ کسی پوشیده نیست. شهری که در واقع نقطه ملاقات شرق و غرب به شمار می رود و در سال های اخیر روز به روز جایگاه 
خود را محکم تر کرده است. استانبول امروزه به یکی از شهر های مهم جهان به شمار میرود و به دلیل جذابیت های بسیار زیادی که دارد به یک شهر نمایشگاهی 
زیبا تبدیل شده است. به گفته آقای الکساندر کونل مدیر شرکت نمایشگاهی هانوفر آلمان در استانبول این شهر همه چیز برای برگزاری یک نمایشگاه فرش و کفپوش 

را در حد اعلا دارد.
یک شهر توریستی زیبا با توانایی پذیرایی از مهمانان و بازدیدکنندگان از سراسر جهان، دسترسی آسان برای تعداد بسیار زیادی از کشورهای هدف و از همه مهمتر 

صنعت قدرتمند نساجی و فرش ماشینی در ترکیه.
در سال گذشته که برای اولین بار دموتکس خاورمیانه یا همان دموتکس دبی به استانبول انتقال یافت 222 شرکت کننده از 28 کشور مختلف در این رویداد در فضایی 

به وسعت 7771 متر مربع حضور یافتند. همچنین در طول 4 روز برگزاری نمایشگاه بیش از 5000 نفر برای بازدید از نمایشگاه ثبت نام کردند.
حدود 1100 بازدیدکننده حرفه ای از کشورهای مهم منطقه مانند ایران، عربستان صعودی، امارات، لبنان و مصر به استانبول آمدند. در جداول موجود می توانید اطلاعات 

بیشتری در این مورد بدست آورید. امسال هم مثل سال گذشته ایران در این نمایشگاه در بخش فرش دستباف و ماشینی پاویون رسمی خواهد داشت.
مجله نساجی کهن به عنوان تنها همکار رسانه ای رسمی این نمایشگاه در ایران و تنها مجله تخصصی صنعت فرش ماشینی و موکت ایران، در این نمایشگاه حضور 
فعال خواهد داشت. لازم می دانیم از همین فرصت استفاده و همه فعالان بزرگ فرش ماشینی، موکت و کفپوش را به بازدید از غرفه مجله کهن در نمایشگاه دعوت 

کنیم. مجله کهن علاوه بر شماره جدید خود، در این نمایشگاه ویژه نامه نمایشگاه را نیز چاپ خواهد کرد.■
کسب اطلاعات بیشتر جهت رزرو غرفه: شرکت فوژان راهبران-88539539-021                                  حضور در ویژه نامه مجله کهن:021-77243296

دموتکس استانبول را از دست ندهید
غرفه کهن در نمایشگاه دموتکس استانبول منتظر شماست

اقتصاد

وزیر امور اقتصادي و دارایي تاکید کرد که دولت یازدهم در بحث منابع ارزي دنبال ایجاد 
ثبات در بازار ارز به منظور تامین نیازهاي ارزي کشور است.

به گزارش ایرنا، علي طیب نیا در پاسخ به پرسشي که آیا نرخ فعلي ارز را منطقي مي دانید یا خیر؟ گفت: به 
نظر من آن چیزي که در بازار ارز اهمیت دارد، ثبات در این بازار است .  وي تاکید کرد چیزي که در این رابطه 

فعالان اقتصادي براي تداوم برنامه هاي اقتصادي خود نیاز دارند ثبات و آرامش در بازار ارز است. 
وزیر امور اقتصادي و دارایي با اشاره به سخنان »اسحاق جهانگیري« معاون اول رییس جمهوري در این مراسم 
که فعالان اقتصادي باید بتوانند نرخ ارز را براي یک دوره پیش بیني کنند ، اظهار داشت: فعالان اقتصادي با 
توجه به ایجاد ثبات و  آرامش در بازار ارز باید بتوانند برنامه ریزي هاي خود را براي پیشبرد اهداف اقتصادي 

براساس افزایش تولید در کشور پیش ببرند. 
طیب نیا با بیان این که جهت گیري دولت در حوزه بازار ارز برقراري آرامش و جلوگیري از تلاطم در این 
بازار است، عنوان کرد: تغییر نرخ ارز به منظور کاهش و افزایش نرخ آن میتواند باعث ایجاد بي اعتمادي در 

اقتصاد کشور شود. 
وزیر اموراقتصادي و دارایي در ادامه در رابطه با حجم نقدینگي گفت: درشرایط کنوني اگر چه ما با حجم بالاي 
نقدینگي مواجه هستیم اما فعالیت هاي اقتصادي بنگاه هاي تولید به شدت با کمبود نقدینگي به خصوص 

سرمایه در گردش مواجه هستند. 

هدف دولت ایجاد ثبات در بازار ارز است 
طیب نیا اولویت دولت تدبیر و امید در رابطه با بحث نقدینگي را حرکت و تزریق نقدینگي به سمت فعالیت هاي 

تولیدي و اقتصادي عنوان کرد. 
وي تصریح کرد حفظ ارزش پول ملي و مقابله با تورم وظیفه اصلي بانک مرکزي است و این بانک با کنترل نرخ 
رشد نقدینگي، برنامه هاي مرتبط با حفظ ارزش پول ملي و مبارزه با نرخ تورم را تنظیم مي کند و در این رابطه دولت 
هم با سیاست هاي بودجه اي خود همراهي لازم را براي تحقق برنامه هاي بانک مرکزي به مرحله اجرا میگذارد. 
طیب نیا در خصوص تجربه فعالیت هاي اقتصادي تیم اقتصادي دولت یازدهم گفت: ترکیب تیم اقتصادي دولت 

یازدهم از نظر تجربه در بین همه دولت هاي پس از انقلاب بي نظیر است. 
اقتصادي ، شرایطي بسیار  از مشکلات اساسي کشور است، گفت: شرایط تحریم  اینکه تحریم یکي  بیان  با  وي 
حساس است و رییس کل بانک مرکزي با داشتن تجربه بالا و آشنایي با مسائل پولي و اقتصادي زمینه لازم را 

براي مسئولیت بانک مرکزي دارا است. 
وي در رابطه با بحث مالیات از سرمایه داران گفت: هدف ما در بخش مالیات افزایش سهم دولت از درآمدهاي 

مالیاتي است ، ما دنبال افزایش نرخ درآمدهاي مالیاتي به هیچ عنوان نیستیم.
وي با بیان این که هدف گیري دولت رفتن به سمت کساني است که از پرداخت مالیات حقه فرار مي کنند، گفت: 
مشکل فرار مالیاتي به صورت گسترده در بخش هاي مختلف وجود دارد که با استقرار نظام جامع اطلاعات مالیاتي 

امیدواریم این موضوع به صورت موثر رفع شود. ■
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 )شکل 1( نمونه ای از فرشی که توسط این دستگاه کف تراش شده است

آقای مهندس حامد شریفیان- مدیر فروش شرکت ضربان صنعت
سازنده ماشین آلات کاروینگ فرش ماشینی

◄ لطفاً در رابطه با مشخصات ماشین کاروینگ )Carving( فرش ماشینی 
که توسط شرکت شما ساخته شده است توضیحات بیشتری ارائه فرمائید؟

همانطور که می دانید عملیات کاروینگ یا تراش سطح فرش در گذشته توسط دست و ماشین 
آلات دستی که عملکردی شبیه دستگاه موزر )Moser( دارد انجام می شد. توسط عملیات 
کاروینگ می توان افکت های بسیار زیبایی را به ویژه در فرش های فریز و هیت ست به 
وجود آورد.  در دستگاه ساخته شده جدید شرکت ضربان صنعت برای انجام عملیات کاروینگ 
نقشه  دریافت  با  اتوماتیک  طور  به  که  ایم  کرده  را طراحی   CNC دستگاه  شبیه  سیستمی 
عملیات تراش خاب فرش را انجام می دهد. نمونه این دستگاه در دنیا قبلًا توسط یک شرکت 
سازنده ماشین آلات تکمیل در ترکیه به نام aNMaK Makina ساخته شده است اما 
اشکالات عمده ای دارد به همین دلیل 2 نمونه از این ماشین که قبلًا توسط شرکت ترک وارد 
ایران شده بود به خوبی مورد استفاده قرار نگرفته است. از آن جایی که فرش های BCF و 
فانتزی با تراکم پایین بافته می شود بعد از تکمیل افت و تا حدی تغییر شکل و ابعاد پیدا می 
کند. مزیت دستگاه ما این است که هرچقدر هم فرش پس از مرحله تکمیل تغییر ابعاد پیدا کند 
و حتی روی دستگاه کج پهن شود از دقت بالای آن در عملیات تراش کاسته نمی شود و هر 
گل و نقشه ای را دقیقاً سر جای خود کاروینگ می کند. همچنین با این دستگاه می توان طرح 
های بسیار زیبا و پیچیده را توسط کامپیوتر ایجاد کرد که به هیچ وجه یک اپراتور حتی حرفه 
ای با دست قادر به انجام آن نیست و یا بسیار زمان بر است. در کاروینگ دستی اپراتور تنها قادر 
است مرز 2 رنگ متفاوت را تراش دهد و این کار را نمی تواند برای فرش های تک رنگ انجام 
دهد در حالی که با این ماشین می توان بر روی فرش های تک رنگ نیز طرح های زیبایی 
با استفاده از کامپیوتر خلق کرد. دستگاه نمونه خارجی حتماً باید فرش را قبل از تکمیل تراش 
بدهد. اما ماشین ساخت ما می تواند قبل یا بعد از تکمیل فرش را مورد عملیات تراش قرار دهد.

◄ چگونه ایده ساخت این دستگاه شکل گرفت؟ به نظر شما این دستگاه تا 
چه میزان نیاز امروز صنعت فرش ماشینی است؟

کاروینگ به طور کلی یک عملیات تکمیلی است که بعد از بافت بر روی سطح فرش انجام می 
شود و توسط عملیات تراش زیبایی فرش را چند برابر می کند. با توجه به نیاز بازار و تنوعی 
افتادیم که تنوع کار را در  بازار ایران در بخش فرش فانتزی طلب می کند به این فکر  که 
بخش کاروینگ دوچندان کنیم. امکاناتی که این دستگاه در اختیار تولیدکننده می گذارد دنیای 
جدیدی را در فرش فانتزی ایجاد می کند. مثلًا در مورد فرش های تک رنگ با این ماشین 
می توان کارهای بسیار متنوع و جدیدی را تولید کرد. این دستگاه عملیات کاروینگ را با دقت 
بسیار بالا و یکنواخت انجام می دهد. ساخت این دستگاه موجب شده که کلکسیون های جدید 
و بسیار نوآورانه ای را در سبد محصولات شرکت فرش اسپادانا ایجاد کنیم که به نام کلکسیون 
امپریال وارد بازار می شود و با سبک کارهای فانتزی سابق بسیار متفاوت است. به طور حتم 
تولید این نوع فرش که در دنیا هم سال هاست مرسوم است می تواند سلیقه مشتری ایرانی 
را جلب کند. سابقه این کار به سال های دورتر بر می گردد که با استفاده از قیچی فرش های 

دستباف را برجسته می کردند.
این دستگاه به طور صد در صد در ایران ساخته شده است و از طراحی و ساخت سازه و قطعات 
تا نرم افزار و تجهیزات همگی در ایران ساخته شده است. ساخت نمونه اولیه این دستگاه بیش 
از یک سال و سه ماه به طول انجامید و در حال حاضر نیز در مراحل پایانی ثبت حقوق معنوی 

این ماشین منحصر به فرد هستیم. 
این ماشین دارای نرم افزار بسیار ساده و قدرتمندی است که حتی یک اپراتور آماتور هم می 
تواند با آن به راحتی کار کند. ویژگی منحصر به فرد این دستگاه که در دنیا بی نظیر است 
این است که همان طور که عرض کردم می تواند با استفاده از دوربین تعبیه شده روی هر 
دستگاه به طور هوشمند و محاسبات خاص ریاضی، لوزی شدگی، اعوجاج، افت طولی، عرضی 
از نظر دقت و  را  را در زمان عملیات کاروینگ لحاظ کند و بهترین کارایی  ابعادی فرش  و 
یکنواختی تراش فرش ارائه دهد. نرم افزار این دستگاه هر طرحی که قرار است روی فرش 
پیاده شود را به دستگاه ارسال و دستگاه مسیر کاروینگ را مشخص میکند و توسط دوربین 
پیشرفته مسیریابی و عملیات را انجام می دهد. راندمان این دستگاه بسیار بالاست. در کاروینگ 
دستی اپراتور باید دو طرف گل یا نقشه را تراش دهد که عمق مورد نظر ایجاد شود و سطح 
برجسته شود. این دستگاه می تواند با توجه به شیب خاص تیغه و یکنواختی پروسه کاروینگ 
فقط در یک مرحله این کار را انجام دهد و لازم نیست به صورت V شکل کاروینگ کند. 
هر چند که امکان کاروینگ V شکل هم در دستگاه وجود دارد و با توجه به نوع طراحی می 
توانید به صورت یک طرفه یا دو طرفه، با شیب های مختلف، عمق های مختلف و سه بعدی 
کاروینگ را انجام دهید. حتی این امکان وجود دارد که در بعضی از طرح ها مانند طرح اعداد 
که خوانندگان شکل آن را نیز ملاحظه می کنند )شکل 1( می تواند به صورت کف تراش عمل 
کند و سطح را تراش دهد. از همه عزیزان و همکاران دعوت می کنم حتماً برای دیدن قابلیت 
ها و توانایی های منحصر به فرد این دستگاه حتماً  از غرفه شرکت ضربان صنعت در نمایشگاه 

فرش ماشینی تهران بازدید کنند.

◄ میزان تولید و بهره وری این دستگاه چقدر است؟
به طور کلی در کاروینگ دستی هر فرد می تواند در یک شیفت کاری 100 متر مربع کاروینگ 
حرفه ای انجام دهد. این دستگاه در یک شیفت کاری تا 200 متر مربع کاروینگ حرفه ای 
انجام می دهد. حسن این دستگاه این است که اگر کارخانه ای چندین دستگاه داشته باشد 

یک اپراتور می تواند همه آن ها را کنترل و مدیریت کند. این دستگاه با برق تک فاز کار می کند. هیچ 
محدودیت خاصی ندارد.

◄ در بخش فروش این دستگاه چه چشم اندازی را پیش روی خود می بینید؟
اول خواهان  وهله  در  ایران  ماشینی  بزرگ صنعت فرش  از شرکت های  بسیاری  که  داریم  اعتقاد  ما 
خریداری این دستگاه هستند و در نظر سنجی ها و ارتباطات اولیه نیز سیگنال های خوبی را دریافت 
کرده ایم. اما به طور کلی ما این دستگاه را برای نمایشگاه فرش ماشینی تهران آماده کردیم و عمده 
بحث معرفی و بازار یابی خود را نیز به نمایشگاه فرش ماشینی تهران معطوف کرده ایم. در حال حاضر 
سه نمونه از این دستگاه توسط شرکت فرش اسپادانا خریداری شده و در حال کار است. قطعاً استفاده 
از این دستگاه با توجه به اینکه کاملًا بومی و ایرانی است با استقبال صنعت فرش ماشینی ایران روبرو 
خواهد شد چرا که فعالان این صنعت همواره علاقمند به نوآوری و استفاده از تکنولوژی های مدرن 
هستند. در بخش خدمات و پشتیبانی دستگاه دارای 1 سال گارانتی و 5 سال خدمات است و طراحی آن 
به گونه ای است که نیاز بسیار کمی به تعمیر و نگهداری دارد. در بخش طراحی پشتیبانی بسیار قوی 

را ارائه خواهیم کرد.

◄ آیا این دستگاه قابلیت توسعه کار بر روی فرش های غیر از فریز و هیت ست را 
هم دارد؟

عملیات کاروینگ می تواند بر روی هر فرشی انجام شود و به زیبایی آن اضافه کند. مثلًا در بسیاری از 
تابلو فرش های دستباف عملیات قیچی کاری انجام می شود. همچنین با توجه به ورود ماشین آلات 
جدید شانه هزار  تابلو فرشها و فرش های بسیار ظریف و زیبایی بافته می شود. دستگاه تولیدی ما می 
تواند با مجهز شدن به یک تیغه خاص بر روی بخش کاروینگ به صورت بسیار ظریف و یکنواخت بر 

روی این محصولات هم عملیات تکمیلی را انجام دهد.

ساخت ماشین کاروینگ فرش تمام اتوماتیک

◄ در پایان اگر نکته مهم دیگری باقی مانده است که لازم است مطرح شود را 
بیان نمائید؟

در پایان لازم است به این نکته اشاره کنم که صنعت فرش ماشینی همواره تمایل به پیشرفت و 
حرکت رو به جلو دارد. کما اینکه تا به حال نیز دلیل موفقیت های این صنعت همین بوده است. ما 
در شرکت ضربان صنعت برنامه های زیادی برای تولید تجهیزات و ماشین آلات مدرن تر داریم. 
امیدواریم نسل جدید این ماشین هم به زودی با آپشن های بیشتر به بازار معرفی شود و بتوانیم 
قابلیت های شگفت آور دیگری این دستگاه را معرفی کنیم تا تحولی در بخش تولید فرش های 
مدرن در کشور ایجاد شود. به نظر من در بخش ماشین سازی و به ویژه ماشین سازی نساجی در 
ایران جاهای خالی زیادی وجود دارد و مهندسین و متخصصین نرم افزاری و سخت افزاری ما بهتر 

است با ورود به این حوزه بتوانند خلاء موجود را پر کنند.■

ایجاد طرح های پیچیده این چنینی بر روی فرش های تک رنگ 
تقریبا بدون کمک این ماشین غیر ممکن است.
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پرمنفعت ترین بازار خارجی 
را به اغما نبریم 

اخباری که اخیراً از تحریم کالاهای ایرانی در عراق 
منتشر می شود جوسازی رسانه ای است.

گفت و گو با حمید حسینی - خزانه دار اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران 

»ترکیه و عربستان به دنبال ضایع کردن بازار ایران در عراق هستند و با شانتاژهای رسانه ای و 
تبلیغاتی این طور وانمود می کنند که کالای ایرانی نامرغوب است.« حمید حسینی عضو هیات 
رئیسه اتاق ایران و عراق با بیان این موضوع می گوید: »اگر کالاهای ایرانی از کیفیت مناسبی 
برخوردار نبود چطور در چهار ماهه نخست امسال ما یک میلیارد و 990 میلیون دلار کالا به 
عراق صادر کردیم.« او همچنین با اشاره به قرارداد 25 میلیون مترمکعبی برای انتقال گاز ایران 
به عراق به ذکر این نکته اکتفا می کند که این قرارداد به اندازه یک سال استخراج گاز از پارس 
این عظمت و شکوه چندان مورد پسند رقبای ما نیست و  با  جنوبی است که قطعاً قراردادی 

بر همین اساس نیز تلاش می کنند تا با هر حربه و اهرمی بازار ایران در عراق را خراب کنند.
***

تجار و بازرگانان ایرانی سال های متمادی است که در بازارهای عراق حضور دارند اما در ماه های 
بازارهای عراق متناوباً شنیده می شود.  ایرانی در  اخیر بحث عدم مرغوبیت کالاهای صادراتی 
حتی این بحث مطرح شده است که ممکن است این کالاها مورد تحریم تجار عراقی قرار گیرد.
بحث عدم کیفیت و یا نامرغوب بودن کالاهای صادراتی ایران در روابط تجاری ما با عراق و 
سهمی که از این بازار داریم همیشه مورد بحث بوده است. اما به رغم همه بحث ها خوشبختانه 
تجارت ما با عراقی ها سال به سال افزایش یافته و همچنان نیز ادامه دارد. ذکر این نکته خالی 
ایران در سال جاری، مراودات  با وجود کاهش حجم محصولات صادراتی  از لطف نیست که 
بانکی،  ضمانت های  نبود  دلیل  به  متاسفانه  است.  داشته  رشد  درصد   25 عراق  با  ما  تجاری 
شرکت های بزرگ ایرانی در بازار عراق حضور جدی ندارند. به دلیل عدم وجود امنیت های لازم 
اما همین  تاجران خرده پا و واسطه هستند.  بازار عراق عمدتاً  ایرانی  بازرگانان  بیشتر  است که 
تجار نیز تلاش می کنند در رقابت با کشورهای دیگر با کالای با کیفیت در بازار عراق حضور 
باید  ایرانی را نیز  داشته باشند و بیشتر ادعاهای مطرح شده در رابطه با عدم کیفیت کالاهای 
جریان سازی از سوی رقبا تفسیر کرد. اگر کالاهای ایرانی از کیفیت خوبی برخوردار نبود هیچ گاه 
به بازارهای کشورهای اروپایی راه نمی یافت. یا حتی همین تجار عراقی نیز درخواستی برای 
حضور کالای ایرانی در بازار کشورشان را مطرح نمی کردند. ایران هیچ گاه راضی به خراب کردن 
نام و آوازه خود در بازار کشورهای دیگر نمی شود و بر همین اساس نیز گمان می کنم بیشتر 
شایعات مطرح شده جریان سازی از سوی رقبای ما و یا ناشی از عدم یکسان سازی استانداردهای 
دو کشور باشد. اینکه ما توانستیم در چهارماهه نخست امسال حدود یک میلیارد و 990 میلیون 
دلار کالا به عراق صادر کنیم خود گویای باطل بودن ادعاهای رقبای ما در بازار عراق است. 
را  میلیارد  دلاری خود  قرارداد یک  است  توانسته  نیز  مهندسی  و  فنی  در بحث خدمات  ایران 
میلیارد و 100میلیون  را که یک  به عراق  برق  افزایش دهد و صادرات  میلیارد دلار  به چهار 
دلار بود به یک میلیارد و 300 میلیون دلار برساند. عراقی ها در برخورداری از خدمات فنی و 
مهندسی نسبت به ساخت پالایشگاه نیز خواهان استفاده از توانایی ها و پتانسیل های طرف ایرانی 
هستند به همین جهت قویاً معتقدم مشکل ما با عراقی ها بحث کیفیت کالاهای ایرانی نیست 
بلکه موضوع یکسان سازی در استانداردسازی کالاهای صادراتی است. در حال حاضر عراق به 
عنوان دومین بازار کالاهای صادراتی ایران شناخته می شود. در حالی که امسال صادرات ایران 
به چین به عنوان شریک نخست تجاری ما در حدود دو میلیارد و 190 میلیون بود، ایران به 
عراق یک میلیارد و 939 میلیون دلار کالا صادر کرد. باید بدانید در مقابل صادرات دو میلیارد 
و 119میلیون دلاری ما به چین، ایران حدود دو میلیارد و 400 میلیون دلار واردات کالا از این 
کشور داشت این در حالی است که واردات سالیانه ایران از عراق تنها بالغ بر پنج میلیون دلار 
بود که در برابر رقم صادراتی ما تقریباً صفر است. بنابراین روابط تجاری ما با کشورهایی نظیر 
افغانستان در کل به نفع ماست. نوع کالایی که ما به این کشورها صادر می کنیم  عراق و یا 
به  ما  قلم کالای نخست صادراتی  است. چهار  و کره  به چین  ما  با کالای صادراتی  متفاوت 
گازی  میعانات  و  پتروشیمی  و محصولات  قیر  متانول، سنگ آهن،  که شامل  دیگر  کشورهای 
است به عراق و افغانستان صادر نمی شود. عمده صادرات ما به عراق کالاهای صنعتی است که 

در دیگر کشورها بازاری ندارد.

آیا نباید تدابیری برای کنترل کیفی کالاهای ایرانی اندیشیده شود؟
قرار است کالاهای برخوردار از مهر اداره استاندارد ایران در شش ماه امکان صادرات به عراق را 
داشته باشند. علاوه بر این دو شرکت ایرانی و عراقی نیز مسئولیت نظارت بر کیفیت کالاهای 

دیگر را بر عهده دارند.
آقای حسینی مزیت نسبی کالای ایرانی چیست که به قول شما عراقی ها تا این 

اندازه مشتاق خریداری آن هستند.
بعد مسافت  راه و  نزدیکی  ایرانی،  از موارد مورد نظر تجار عراقی در خرید کالای  قطعاً یکی 
است. به هر حال ایران کشوری در همسایگی عراق است که تجار عراقی نیازی به اختصاص 
هزینه فراوان برای جابه جایی کالاهایشان ندارند و این موضوع یکی از مزیت های ایران برای 
حضور در بازار عراق است. ما 9 مبدأ مرزی مشترک با عراق داریم که در مقایسه با ترکیه که 
یک مرز مشترک دارد در وضعیت کاملًا مطلوبی قرار داریم. علاوه بر این مردم ایران و عراق 
ایرانی که  زائران  به یک شکل است.  تقریباً  نوع غذاهای مصرفی شان  و  دارند  ذائقه مشترک 
بازار مصرفی را در عراق ایجاد کرده اند که مردم این کشور از آن  به عراق سفر می کنند هم 

استقبال می کنند. 
یعنی عراقی ها، تجار ایرانی را به بازرگانان کشورهای دیگر ترجیح می دهند.

بازار  از  رشد صادرات ما نشان دهنده صحت این ادعاست. قابل ذکر است که با خروج سوریه 
عراق، بخشی از این بازار به سوی ایران سوق داده شد. ایران علاوه بر حضور موفق در ارائه 
خدمات فنی و مهندسی به عراقی ها، حضور پرقدرتی نیز در بازار مسکن این کشور دارد. ما در 
بحث نیروگاه های عراق، جا پای محکمی در این کشور داریم. ایران با وجود حضور شرکت های 
کارشکنی های  البته  است.  وارد شده  نیز  این کشور  گاز  و  نفت  بازار  در  عراق  در  نفتی  بزرگ 
بسیاری صورت می گیرد تا ایرانی ها از بازارهای عراق خارج شوند اما توانمندی های متخصصان 

ایرانی به اندازه ای است که ما سال های سال در این بازارها حضور خواهیم داشت. ■

منبع : وب سایت اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران

در  باید  همه  اینکه  بر  تاکید  با  تجارت  و  معدن  صنعت،  جدید  وزیر 
خدمت تولید باشیم تصریح کرد: اوایل هفته آینده برای حل مشکلات 
و مسائل پولی، بانکی و مالیاتی با وزیر اقتصاد و دارایی وارد گفت وگو 

خواهیم شد.
صنعت،   سازمان  روسای  با  نشست  اولین  در  زاده  نعمت  رضا  محمد 
معدن و تجارت استانها با اشاره به اینکه همکاری سازمانهای استانی 
در تسریع و اجرایی شدن برنامه ها و اهداف بسیار حائز اهمیت خواهد 
بود ابراز امیدواری کرد؛ ضمن افزایش تبادل اطلاعات از همفکری و 
برنامه ها همچون گذشته بهره  این سازمانها در پیشبرد  هم صدایی 

مند شویم. 
وی، انعکاس و حل مسائل و مشکلات را در اسرع وقت از مواردی 
برشمرد که بیش از پیش باید مورد توجه قرار گیرد چرا که بازگو کردن 

به موقع مسائل به چاره جویی مناسب نیز خواهد انجامید. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه مبادله شفاف اطلاعات را زمینه 
اقتصادی کشور خواند و گفت: اگر  ای لازم برای پیشرفت و توسعه 
اشتباهاتی در گذشته حادث شده است با نادیده گرفتن آنها می توانیم 
به ارائه راهکارهای مناسب و اجرایی شدن آنها دست یابیم چرا که ما 

به حل مشکلات مردم متعهد هستیم. 
به گفته نعمت زاده، مقررات زدایی و ساماندهی قوانین و مقررات و 
همچنین توجه به سرمایه گذاری داخلی و خارجی از موضوعاتی است 
که به رشد و توسعه صنعت منجر خواهد شد از این رو در این راستا 

همه باید در خدمت تولید باشیم                لزوم صادرات گرا بودن صنایع کوچک 
باید اقدامات لازم برنامه ریزی و اجرا شود. 

وی در بخش دیگری از سخنان خود از ضرورت ارائه برنامه 100 روزه 
وزرا با تاکید و ابتکار دکتر روحانی خبرداد و گفت: پیش تر این موضوع 
در کارگروه صنعت و معدن مطرح شده بود که ما را بر آن داشت تا برنامه 
سه ماهه خود را برای آنچه باید در این بخش صورت بگیرد تشریح و 

ارائه کنیم. 
نعمت زاده ادامه داد: دراین خصوص ما از شما روسای سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استانها می خواهیم تا نقطه نظرات و دیدگاههای خود 
را دراین زمینه ارائه کنید.  وی پیشنهاد کرد تا نمایندگانی از سازمانهای 
و  موضوعات  بررسی  به  نسبت  وزارتخانه  مرتبط  معاونتهای  و  استانی 

همفکری بیشتر دراین خصوص تصمیم گیری کنند. 

لزوم توجه ویژه به فرصت های صادراتی استان ها 
وزیر صنعت، معدن و تجارت بر لزوم توجه به استان های مرزی کشور 
تاکید  نیز توجه به مناطق محروم  ایجاد فرصت های صادراتی و  برای 

کرد. 
های  شهرک  و  کوچک  صنایع  سازمان  رییس  با  خود  نشست  در  وی 
صنعتی و مدیران و کارشناسان این سازمان نیز استانهای مرزی را یکی 
از فرصتهای ویژه صادراتی عنوان کرد و افزود: این فرصتی است که در 
گذشته مغفول مانده در حالی که استانهای مرزی کشور با توجه به شرایط 
کشورهای مرزی غربی و شرقی بهترین فرصت برای صادرات را دارند. 

داشته  مرزی  شهرستانهای  به  ای  ویژه  عنایت  باید  اینکه  بیان  با  وی 
باشیم و واحدهای کوچک را نیز تشویق به سرمایه گذاری و صادرات 
کنیم بر لزوم صادرات گرا بودن صنایع کوچک تاکید کرد و افزود: نباید 
فکر کنیم که تنها صنایع بزرگ می توانند به صادرات محصولات خود 

بپردازند. 
توجه  کشور  محروم  مناطق  به  باید  کرد:  تاکید  ادامه  در  زاده  نعمت 
بیشتری شود و به دنبال این باشیم که نرخ زمین و سایر زیر ساختها در 

شهرک های صنعتی ارزانتر شود. 
وی تصریح کرد: باید به جزییات مسائل شهرک ها حساس باشیم و یکی 
از نکات ریز شهرک ها توجه به سیستم فاضلاب است که به عقیده بنده 
حتی قبل از سایر زیر ساختها باید مورد توجه باشد و فاز به فاز جلو برویم. 
مسائل مالی و بانکها یکی از مسائلی بود که نعمت زاده در این نشست 
بدان اشاره کرد و افزود: به منظور بررسی و رفع اینگونه مشکلات جلسه 
ای را با وزیر اقتصاد راجع به کل صنعت و مسائل مربوط به صنایع برگزار 
خواهیم کرد که در آن جلسه مشکلات مربوط به صنایع کوچک را هم 

پیگیری می کنیم و سعی در رفع آن خواهیم داشت. 
وی اظهار کرد: هنر ما این است که ارتباط نزدیک بین شما که در جایگاه 
صف و ما که در ستاد هستیم برقرار کنیم تا هم اطلاعات خوب رد و بدل 

شود و هم پیشنهادات و نظرات. 
به گفته او باید آنقدر امکانات در شهرک های صنعتی زیاد شود که مردم 
خود به دنبال سرمایه گذاری باشند و بهترین خدمات را به مردم دهیم. ■
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سالن 7

گفتگو با آقای ابولفضل کریمشاهی - مدیر عامل شرکت فرش اعیان

◄ لطفاً در رابطه با راه اندازی و نصب ماشین هزار شانه توسط شرکت فرش 
اعیان بیشتر توضیح دهید.

این دستگاه یکی از ماشین های پیشرفته و دارای پیچیدگی های الکترونیکی در زمینه بافت 
می باشد که در دی ماه سال 90 در نمایشگاه هانوفر آلمان توسط شرکت فرش اعیان خریداری 
شد و در سال 91 وارد گمرک ایران شد. در تاریخ 91/10/25 از گمرک ترخیص و طی چند ماه 
راه اندازی توسط تکنسین های شرکت وندویل در تاریخ 92/2/22 از اولین فرش هزار شانه 

جهان در شرکت فرش اعیان رونمایی شد.

موفق  داخلی  بازار  در  توانند  می  تا چه حد  بالا  تراکم  دارای  های  فرش   ◄
باشند؟ استقبال بازار از فرش هزار شانه  چگونه خواهد بود؟ آیا این نوع فرش 

ها می توانند در بازارهای صادراتی جای خود را باز کنند؟
به نظر من فرش های شانه 1000 در بازار داخلی به دلیل تنوع طلبی و به روز بودن مردم، ریز 
بافتی و نقشه های منحصر به فرد و بسیار زیبایی که این دستگاه می تواند تولید کند موفقیت 
خوبی را بدست خواهد آورد. در بازارهای صادراتی در بخش فرش اکریلیک )با توجه به اینکه 
فرش های اکریلیک به دلایل مختلف از جمله بالابودن هزینه تولید آن مورد توجه نیستند( 
نمی تواند به بازارهای زیادی دست پیدا کند. اما می توانیم با جایگزین کردن نخ های فرش 
رایج در بازارهای اروپا و آمریکا و کاهش هزینه های تولید فرشی تولید کنیم که مورد توجه 

اغلب بازارهای کشورهای خارجی باشد و بتواند بازارهای صادراتی خاص خود را تصاحب کند. 

فرش  تولید  برای  آیا  چیست؟  ماشینی  فرش  بخش  در  تولید  مشکلات   ◄
1000 شانه با مشکلات خاص و ویژه ای مواجه هستید؟

مشکلات تولید در فرش ماشینی تهیه مواد اولیه آن است و مواد اولیه فرش شانه هزار هم از 
این مهم مستثنا نیست به خاطر اینکه تا بحال دستگاه شانه هزار در ایران نبوده ریسندگان ما 
به فکر تهیه نخ های نمره بالا که الیاف خاصی را می طلبد نبوده اند لذا ما مجبوریم تا زمانیکه 
ریسندگان ما نخ هایی سازگار با ماشین فرش شانه هزار تولید نمایند از کشورهای همجوار تهیه 

نمائیم که این عمل با مشکلاتی مواجه است.

◄ با توجه به شرایط موجود در کشور، آینده صنعت فرش ماشینی را چگونه 
پیش بینی می کنید؟ به عنوان یک تولید کننده چه در خواست هایی از دولت و 

مسئولین اقتصادی کشور دارید؟ 
شما اگر در اخبار مشاهده بفرمائید بعضی اوقات در بعضی از نقاط مملکت کارخانه هایی افتتاح 
می شود که شاید کمتر از 500 نفر اشتغال زایی دارد ولی از جانب دولت چنان به آن بها داده 
می شود که گویی کل اشتغال این مملکت توسط آن کارخانه است در صورتیکه صنعت فرش 
)شهرک صنعتی  این شهرک  در  فقط  است  ایران  در  فراموش شده  که یک صنعت  ماشینی 
سلیمان صباحی بیدگلی( بالغ بر 10000 شغل بطور مستقیم ایجاد کرده ولی هنوز یک بار در 

رسانه ملی به اهمیت این شهرک اشاره نشده است.
◄ آیا با کاهش نرخ دلار صادرات فرش ماشینی همچنان می تواند در 

دستور کار شرکت های تولید کننده قرار گیرد؟
مسلماً کاهش نرخ دلار همان طور که در ارز آوری می تواند کاهش ریالی را به همراه 
داشته باشد در تولید محصول هم می تواند موجب کاهش هزینه ها گردد. لذا صادرات 
فرش در همه زمان ها موجبات خرسندی و رونق تولید بوده که فراگیری این مهم نیاز 

به تدوین قوانینی سهل و با ثبات در جهت صادرات و گمرکات کشور دارد.

◄ به نظر شما برای موفقیت در صادرات فرش ماشینی باید چه ابزاری 
هایی را فراهم کرد؟ چرا شرکت های ایرانی نمی توانند آنچنان که باید 

در صادرات موفق باشند؟
به خاطر قوانین دست و پا گیر، در بعضی از کشور ها مشاهده می کنید که ده ها سال از 
تدوین قوانین صادرات آن می گذرد ولی هیچگونه تغییری در قوانین مشاهده نمی شود 
و یک تولید کننده یا سرمایه گذار می تواند برای کارهای خودش برنامه ریزی درازمدت 
داشته باشد ولی در ایران شما یک صادرکننده را سراغ ندارید که با آسودگی بتواند برای 
صادرات و تولید خود برنامه ریزی کند و همیشه بجای فکری آسوده جهت توسعه تولید 

در پیچ و خم قوانین روزمره سرگردان است.

ماه  شهریور  در  تهران  موکت  و  فرش  نمایشگاه  درباره  شما  نظر   ◄
برگزار می شود چیست؟ آیا در این رویداد شرکت می کنید.

بله. شرکت فرش اعیان در سالن شماره 7 آماده استقبال از بازدیدکنندگان خود از اولین 
فرش شانه هزار جهان می باشد و معتقد است نمایشگاه فرش ماشینی در تهران موجب 
تشویق تولید کنندگان و رقابت بین همکاران در امور کیفی و شناساندن محصولات خود 

می باشد که این امر یکی از راه های ارائه محصولات با کیفیت بهتر است.

◄ در پایان اگر مطلب خاص و مهمی دارید که فکر می کنید لازم است 
در مصاحبه گنجانده شود را اضافه کنید.

به نظر بنده یک تولید کننده باید آرامش خاطر داشته باشد تا در جهت توسعه خط تولید 
خود فعالیت کند تولید ملی باعث قدرت ملی و قدرت ملی یک پرستیژ برای مملکت 
است. بر دولت واجب است که به نهادهای مربوطه تحت امر )اجرایی، اداری، بانکی( 
دستور صریح بدهد که با یک تولید کننده به مانند یک ... رفتار نکنند و دولت محترم 
لذا در این  ایجاد نخواهد شد  نباشد اشتغالی  بداند که اگر سرمایه گذار و تولید کننده 
مملکت که هزینه ایجاد یک شغل برای دولت بالغ بر 70 میلیون تومان است اگر کسی 
با سرمایه شخصی خود موجب اشتغال 50 نفر را فراهم کرد دولت نباید با تصمیمات آنی 

و تدوین قوانین دست و پا گیر او را از ادامه راه منصرف کند.
بعضی اوقات بی نظمی و شتاب در تدوین و تغییر یک سری از قوانین می تواند موجب 
بهم ریختن کل برنامه ریزی های یکساله یک شرکت معظم برای توسعه شود. توسعه 
بدون نظم امکان ندارد اولین نقطه شروع توسعه، نظم در دولت است و مهمترین اصلاح 
اقتصاد  اینکه هزینه مبادله در  برای موفقیت در توسعه، اصلاح دولت است. به خاطر 
ایران افزایش یافته است لذا اگر در تدوین قوانین عقل حاکم باشد در بیابان هم می 

توان توسعه یافت. 
بانک جهانی در سال 1987 گروهی را به شرق آسیا فرستاد که این پژوهشگران در 
مورد توسعه کشور های این بخش آسیا تحقیق کنند. حاصل آن بررسی کتابی با عنوان 
»معجزه جنوب شرق آسیا« بود که در آن عنوان شده نقطه شروع توسعه در این چند 
کشور جنوب آسیا، دولت بوده است که با شکل گیری نهاد اقتدار گرا برای ایجاد نظم 
و انظباط اجتماعی این توسعه شکل گرفته است و به خاطر همین بود که بانک جهانی 
در دهه 1990 نسبت به نقش دولت در توسعه اهمیت قائل شد ولی دولت محترم در 
از اوقات در تدوین قوانین اول منفعت خود را لحاظ می کند و توپ ریسک  بسیاری 
را کاملًا در زمین تولید کننده می اندازد. رشد اقتصادی و توسعه اقتصادی اگر چه با 
هم تعامل دارند اما حوزه های متفاوتی را شکل می دهد. در جوامع توسعه نیافته برای 
تحقق توسعه اولین کاری که باید انجام شود برقراری نظم است که کشور های جنوب 
این مهم  باشید که رشد و توسعه بدون  این نظم بودند و مطمئن  شرق آسیا پی ریز 

امکان پذیر نیست.
 رشد مستمر تولید در جایی صورت می گیرد که نظم وجود داشته باشد و سیستم بانکی 
و اداری و گمرکی کشور هایی که می خواهند از خواب توسعه نیافتگی بیرون بیایند و به 
ثبات برسند به نظم نیاز دارند که این نکته یکی از ارکان دین ما نیز می باشد. در پایان 

برای شما و همه همکاران و فعالان این صنعت آرزوی موفقیت و شادکامی دارم.■

ثبات و نظم؛ لازمه رشد صنعت فرش ماشینی

آقای ابوالفضل کریم شاهی- مدیر عامل شرکت فرش اعیان

مصاحبه
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